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Pomyślne widoki międzynarodowego rozbrojenia
Projekt USA podstawą dyskusji

Londyn (obst. wł.). Gdy komisja do spraw 
politycznych Narodów Zjednoczonych podjęła 
wczoraj debatę nad rozbrojeniem, minister Mo- 
lotow oświadczył, że Związek Radziecki nie bę
dzie domagać się, aby jego wniosek w sprawie roz
brojenia poddano pod glosowanie, lecz, że przyj- 
mie propozycję Stanów Zjednoczonych, jako pod
stawę do układu. Minister Molotow oświadczył,

JUctoiihia potrzeb
Niespełna dwa lata temu' przezywaliśmy 

straszliwy wstrząs, który przywrócił nam 
wprawdzie upragnioną wolność, ale równo
cześnie postawił nas wobec tak katastrofal
nych zniszczeń i dewastacyj, tak koszmarne
go chaosu i demoralizacji społecznej, że per
spektywy wydobycia się z owego stanu bez
prawia i moralnej udręki, z owych ruin i po
gorzelisk, braków i niedosytu wydawały się 
nawet największym optymistom bardzo od
ległe. Na horyzoncie naszego życia społecz
nego nie można było w pierwszych tygo
dniach swobody dostrzec najmniejszego pro
myka, zwiastującego lepsze jutro.

Byliśmy wówczas w sytuacji człowieka ra
tującego swe mienie z płonącego domu. W 
takich wypadkach nie wszyscy czynią to — 
ćo nakazuje zdrowy rozsądek. Czajami ńawei 
szczera chęć niesienia pomocy zamienia się 
w bezplanową akcję, pogłębiającą jeszcze 
bardziej powstałe zamieszanie.

Na szczęście znaleźli się w Polsce ludzie, 
którzy trzeźwym spojrzeniem ocenili wytwo
rzoną sytuację i w ogólnym rozgardiaszu 
wiedzieli, w jaki sposób zabrać się do pracy, 
by w kraju najszybciej zaprowadzić ład, po
szanowanie prawa i jak rozpocząć organizo
wanie nowego życia na nowych podstawach.

Była to praca niezwykle ciężka, wymaga
jąca bezustannego improwizowania i nagłych 
Hecyzyj. Przed realizatorami nowego porząd
ku wyrastały tysiączne przeszkody, rodziły 
się potrzeby, które należało natychmiast za
spokajać, powstawały kwestie i problemy, 
domagające się najspieszniejszego rozwiąza
nia. Na dodatek znalazły się jednostki, które 
świadomie i celowo usiłowały przedłużać 
okres chaosu i jak mogły paraliżowały ka
żdą działalność, zmierzającą do znormalizo
wania stosunków wewnątrz kraju.

Mimo tych licznych przeszkód pierwszy 
etap naszej odbudowy został osiągnięty, a 
celem jego było stworzenie niezbędnego mi
nimum, gwarantującego egzystencję szero
kim rzeszom pracowniczym. Nadzieje na 
lepszą przyszłość zrodziły się potem same. 
W ciągu niepełnych dwu lat wysiłku doko
naliśmy bardzo wiele. Jest to jednak w skali 
ogólnych planów dopiero początek.

W tej pierwszej fazie naszej pracy każdy 
wysiłek miał swe uzasadnienie a każda ini
cjatywa znajdywała poklask. Było sprawą 
obojętną, co kto robił — byle robił uczciwie 
i z myślą o dobru społecznym. Nie zawsze ta 
praca dawała wyniki zadowalające i nie 
wszystkie problemy powiodło nam się roz
wiązać szczęśliwie. Brakowało nam skrysta
lizowanego planu działania, który wyznaczał
by kierunek naszych dążeń i nie dopuszczał 
do odchyleń.

Dopiero trzyletni plan gospodarczy wypeł
ni! lukę, ujmując w swe ramy wszystkie na
sze zamierzenia i wskazując nam najkrótszą 
drogę do gospodarczego okrzepnięcia. Trzy
letni plan gospodarczy zapoczątkowuje drugi 
etap naszej odbudowy, którego z kolei celem 
jest podniesienie stopy życiowej rzesz pra
cujących do poziomu przynajmniej przedwo
jennego. Na podstawie tego planu wiemy już 
dokładnie, jakie czekają nas zadania i w ja
kiej kolejności musimy je realizować.

Konieczność przestrzegania tej kolejności

iż rząd sowiecki przyjął z dużym zainteresowa
niem do wiadomości, że poszczególne kraje uwa
żają czas za przychylny

do rozpoczęcia międzynarodowego 
rozbrojenia.

Minister Molotow podzieli! życzenie rządu 
brytyjskiego, co do znalezienia jasnej odpowiedzi

wysuwa się obecnie na .naczelne miejsce. 
Przed nami zarysowują się dwa wyraziste 
cele: ostateczna odbudowa przemysłu i zago
spodarowanie Ziem Odzyskanych. To są na
sze najistotniejsze potrzeby. Za nimi idą za
dania niewiele mniej ważne, związane z oży
wieniem naszej gospodarki — a więc: odbu
dowa portów, miast, wsi, transportu, racjo
nalizacja naszej gospodarki rolnej... Wszy
stko co stoi poza tymi zasadniczymi proble
mami jest w tej chwili mniej ważne i drugo
rzędne.

Gigantyczny — jak na nasze warunki — 
plan odbudowy musimy zrealizować szybko 
i tylko własnymi siłami. Nie możemy liczyć 
na niczyją pomoc. Posiadamy zresztą wszy
stko co jest konieczne, aby cel osięgnąć, ałte 
uda nam się i» tylko wóweżas gdy cafe Jpu- 
łeczeństwoo zrozumie, że tylko skoordyno
wane wysiłki, największa ofiarność i szczera 
rzetelna praca wszystkich obywateli — są 
jedyną gwarancją powodzenia naszych za
mierzeń.

Nie nadszedł jeszcze czas, w którym wol
no obywatelowi myśleć tylko o osobistych 
korzyściach, o życiu wygodnym i beztroskim, 
o inwestowaniu dochodów i majątku w urzą
dzenia niezwiązane z potrzebami Państwa i 
Narodu. Nie wolno nam dzisiaj Stawiać zbyt
kownych will i pałaców, fundować posągów 
i tablic pamiątkowych, wiwatować na rau
tach i obiadach, nie jest wskazane organizo
wanie kosztownych uroczystości — gdy na 
Zachodzie dziesiątki tysięcy domów czekają 
na remont, gdy trzeba nam uruchamiać setki 
fabryk, wznosić mosty, budować krany, elek
trownie, okręty, koleje...

Musimy wreszcie zrozumieć, że istnieje wy
raźna hierarchia potrzeb, że wszystko to, co 
nie ma ścisłej łączności ze wzmacnianiem 
naszej państwowości, mimo, że posiadać mo
że znaczenie symboliczne, pamiątkowe a na
wet społeczne, jest w tej chwili luksusem, na 
który pozwolić sobie nie możemy. Nie chce- 
my popadać w manie, które owładnęły spo
łeczeństwem już przed wojną, gdy zamiast 
fabryk — chętniej stawialiśmy pomniki, 
sprowadzaliśmy trumny ze zwłokami ludzi 
zasłużonych. Za błędy te drogo zapłaciliśmy. 
Nie wolno nam zasklepiać się tylko w osobi
stych kłopotach, ale każdy obywatel musi 
część trosk państwowych przyjąć na swoje 
barki. A w końcu trzeba nam patrzeć na dal
szy dystans. Musimy nauczyć się dojrzeć 
siebie w skupisku państw europejskich i sta
rać się o to, by w tym zbiorowisku nie być 
ostatnimi.

Dzisiaj — gdy Państwo odwołuje się do 
pomocy i ofiarności obywatelskiej — każda 
niewłaściwie zużyta suma zmniejsza o pewną 
liczbę ilość cegieł na Ziemiach Odzyskanych. 
I dlatego mało nas wzruszaj , puste słowa i 
niewłaściwie pojęte oceny, a każdy bezro- 
zumny wkład wysiłku i pieniędzy nazwać 
musimy rozrzutnością. W odbudowującej się 
Polsce mogą imponować tylko czyny i ofiar
ność tych, którzy zrozumieli, w jaki sposób 
należy państwo budować. O tych, którzy po
stępowaniem swym dają przykład innym — 
pamiętać będziemy nie tylko my sami, o nich 
pisać będą nasze dzieje.

Tadeusz Pasifiourski.

na propozycję, zmierzającą do redukcji zbrojeń 
i wyeliminowania broni atomowych.

Kilkakrotnie, dawano do zrozumienia — mówił 
Molotow—, że bezpieczeństwo zbiorowe powinno 
być na pierwszym miejscu, a potem dopiero roz
brojenie. Jego zdaniem, tego rodzaju rozumowa-, 
nie nie jest trafne. Delegacja sowiecka pragnie, 
aby Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych 
zrobiło pierwszy krok, domagając się od Rady 
Bezpieczeństwa,

aby ułożyło plan rozbrojenia.
Minister Molotow powiedział, że przyjmie pro
pozycję Stanów Zjednoczonych, jako podstawę 
do dyskusji. ' '

Następnie delegat Związku Radzieckiego za
proponował, aby "wprowadzić poprawkę do'wnio
sku amerykańskiego, która stwierdzi jasno, że 
zasadniczym krokiem w kierunku osiągnięcia roz
brojenia jest zakaz używania broni atomowej i 
innych środków walki, wiodących do masowego 
zniszczenia. Minister Molotow dodat, że Związek 
Radziecki nie chce, aby prawo weta byio rozsze
rzone na jakąkolwiek komisję kontrolną, którą 
stworzy Rada Bezpieczeństwa. Zdaniem Moteto
wa błędnym byłoby twierdzenie, że jakiekolwiek 
państwo mogłoby sprzeciwić się. kontroli, czy 
inspekcji wewnątrz danego kraju.

Delegat Wielkiej Brytanii Shawcross powie
dział, iż zawsze mia} wiarę, że Związek Radziecki 
zbliży się do stanowiska, jakie zajmują inne kra-s 
je, tak, że w końcu będzie możliwe osiągnięcie 
wspólnego podstawowego porozumienia. Jestem 
szczególnie zadowolony — mówi! Shawcross — 
z oświadczenia, które przed chwilą slyszaiem.

PPzefltBrminoiufi wpław na naaipp narodswa
W dniu- 4 brn. w Redakcji „Głostj Wielko

polskiego" -przedstawiciele firmy prywatnej 
„Szymański i Kruger" 

hurtownia galanteryjno-wlókiennicza, sp. 
z ogr. odp„ plac Wolności 2, złożyli jako

RzemieśłniK poznański
Również dnia 4 bm. do redakcji naszego f 

pisma przybył rzemieślnik poznański p. Ste- j 
fan Malcherek, właściciel warsztatu ślusar
skiego, Poznan-Rataje, ul. Weteranów 1, 
który wpłacił tytułem przedpłaty na Daninę 
Narodową

50 000,— złotych.

Milicja Obywatelska powiało świebGdzióskie^o 
deklaruje około lOC.OOOzłnaodbudowę 

Ziem Odzyskanych
Na rzucone hasło „Kto zaraz daje — dwa razy 

daje" funkcjonariusze Powiatowej Komendy Mi
licji Obywatelskiej w Świebodzinie na specjal
nym zebraniu odbytym w dniu 27 listopada br. 
uchwalili jednogłośnie zadeklarować na odbudo
wę Ziem .Odzyskanych, trzykrotnie większą 
kwotę, niż to jest przewidziane według ustano
wionej normy za trzy miesiące razem. Postano

Korespondenci zagraniczni 
maja, wolng drogę do Polski

Londyn (obsł. w!.). Minister stanu Mac Neil 
oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że w Polsce 
nie ma w Chwili obecnej angielskich korespon
dentów związanych z jakimkolwiek brytyjskim 
dziennikiem lub agencją prasową. Rząd brytyj
ski — powiedział minister — chciałby, aby w 
Polsce znaleźli się obecnie brytyjscy dziennika
rze, a szczególnie podczas wyborów. Wiadomym 
jest, że większość poważnych dzienników bry
tyjskich, chce wysłać korespondentów do Polski 
w okresie wyborów. Jeśli chodzi o to, czy Rząd 
polski zgodzi się na przyjazd większej ilości ko
respondentów, to rzecznicy tego Rządu wielo
krotnie stwierdzali, że korespondenci zagraniczni 
nie będą mięli żadnych trudności w wykony
waniu swoich obowiązków Z wyjątkiem jedne
go dziennikarza brytyjskiego, któremu nie udzie
lono zezwolenia na pozostanie w Polsce, żaden

DANINA NARODOWA to obowiązek 
wobec przyszłych pokoleń

Stanowisko, zajmowane przez ministra Mołoto- 
wa, które zdawaio się być pierwotnie zupełnie 
sztywne, pozwala obecnie

tta osiągnięcie porozumienia w sprawie 
wspólnego kursu,

Shawcross podkreślił, iż w całej pełni godzi się 
z poglądem ministra Molotowa. że musi się ska
sować broń atomową wraz z innymi broniami, 
wiodącymi do masowego zniszczenia, musi się 
powołać do życia komisję, która by opracowała 
rygorystyczną kontrolę rozbrojenia, opracować 

plan, który nie oszuka ludzkości świata.
Shawcross powiedział, że na koniec najważniej
szą rzeczą będzie powołanie do życia jednej ,albo 
dwu organizacyj międzynarodowych, przy czym 
jedna zajmowałaby się bronią atomową, druga 

‘innymi środkami mosowego zniszczenia.
Kończąc swe przemówienie, Shawcross oświad

czył, że Wielka Brytania uważa, iż projekt doty
czący rozbrojenia powinien kierować się czterema 
głównymi zasadami: 1. Komisja energii atomowej 
powinna mieć prawo składania sprawozdań do 
regulaminu o kontroli energii atomowej. 2, Nie 
może być częściowego rozbrojenia. 3. Powinien 
istnieć plan inspekcji, kontroli, rozbrojenia oraz 
całkowite ujawnienie przez kraje każdych rodza
jów uzbrojenia. które posiadają. ,

4. Nie powinno być żadnych przeszkód co do 
formy kontroli, jeśliby komisja chciala zwrócić 
uwagę na nowoodkryte środki zbrojeniowe.

Z kolei przemawia! delegat Stanów Zjednoczo
nych, senator Conelly, który również przyjął życz
liwie oświadczenie Molotowa.

przedterminową wpłatę na Daninę Narodową 
na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych 

300 000,— złotych
w myśl zasady „dwa razy daje kto szybko 
daje“.

na Daninę Narodową
Obydwie sumy przekazaliśmy odnośnym 

Urzędom Skarbowym. Łącznie w Redakcji
naszego pisma do’dnia dzisiejszego wpłacono 
milion czterystapięćdziesiąt tysięcy złotych 
jako przedterminową wpłatę na Daninę Na
rodową.

wiono wpłacić całą sumę jednorazowo w dniu 
1 grudnia br. Jednocześnie powzięto uchwałą nie 
korzystać z przysługującej bonifikaty.

Jest to jeszcze jeden dowód patriotycznej ofiar
ności Milicji Obywatelskiej i wyraz głębokiego 
zrozumienia jej funkcjonariuszy dla potrzeb Ziem 
Odzyskanych w dziedzinie gospodarczej i poli
tycznej. (TZ)

korespondent nie został dotychczas zmuszony do 
opuszczenia Polski. Także nie było wypadku, 
ażeby którykolwiek z korespondentów nie otrzy
mał od Polski wizy wjazdowej. Minister Mac 
Neil wyraził nadzieję, że odpowiedzialni kore
spondenci pism brytyjskich będą mogli obserwo
wać wybory i przysyłać swoje sprawozdania do 
angielskiej prasy. Minister Mac Neil odpowia
dając w parlamencie na pytanie jednego z po
słów Partii Pracy, powiedział, że ogólna liczba 
Polakóyr oczekujących obecnie na repatriację, 
wynosi 21 tys. ludzi. Od 20 listopada odjechał 
już do Polski jeden statek, wiozący 2 tys. repa
triantów, a drugi odpłynie wkrótce. Mac Neil 
podkreślił, iż przeprowadzane są z władzami pol
skimi nertraktacje co do przyśpieszenia tempa 
repatriacji do Polski.



STRONA 2

Danina Narodowa
a zadania odbudowy Ziem Zachodnich

Streszczenie przemówienia min. Bobrowskiego
Warszawa (PAP). Dziś podajemy dalszy 

dąg przemówień reprezentantów Rządu na Kon
gresie Komisyj Obywatelskich Daniny Narodo
wej we Wrocławiu.

Z kolei na trybunę wstąpił prezes Centralnego 
Urzędu Planowania min. Bobrowski. Przedsta
wia on plastycznie słuchaczom obraz niesłycha
nych zniszczeń, w obliczu których stanął Rząd 
nasz po wyzwoleniu kraju.

Jeżeli weźmie się jeszcze pod uwagę zakro
jone na niespotykaną skalę ruchy przesiedleń
cze, to ten punkt wyjściowy, w roku 1944, w któ
rym rozpoczęliśmy odbudowę, należy uWażać za 
bezwzględnie najniższy w naszej całej historii. 
Ale też nigdy, na przestrzeni naszych całych 
dziejów, nie mieliśmy przed sobą perspektywy 
tak wspaniałego rozwoju, jak obecnie.

Z kolei prezes Centralnego Urzędu Planowania 
omawia obszernia bolączki gospodarcze Polski 
przedwojennej, by przejść do stwierdzenia, że 
scalenie Ziem Odzyskanych z resztą naszego 
kraju, położy kres klęsce przeludnienia, 
a także otworzy wrota dla uprzemysłowienia 
Polski. Kapitał, odziedziczony przez nas na 
Ziemiach Odzyskanych, jest tylko wyszczerbiony 
i wymaga łatania, ale nie jest to budowanie od 
podstaw.

Mówca stwierdza, że w roku 1947 będziemy 
już zdani na własne siły i czeka nas do poko
nania szereg trudności.

Następnie minister Bobrowski wymienia po- 
kolei inwestycje, które zostaną sfinanżowane 
z wpływów Daniny Narodowej. W skupioną ci
szę sali padają cyfry i nazwy obiektów, których 
uruchomienie, czy rozbudowanie pozwoli nam na 
realizację naszych zamierzeń gospodarczych. 
A oto szczegóły tych inwestycyj, wyrażających 
eię
w roku 1947 okrągłą sumą 35 miliardów złotych.'

Na komunikację wyda eię łącznie 6 miliardów 
860 milionów, z czego na same koleje ponad 4 
miliardy. Z pieniędzy tych zostanie odbudowa
nych na Ziemiach Odzyskanych około 180 km 
łinij kolejowych.

Wydatki na łączność pochłoną ogółem 560 mi
lionów złotych, umożliwiając połączenie kablowe 
Szczecina z resztą kraju przez odbudowę szlaków 
kablowych Szczecin-Gorzów i Szczecin-Gdańsk, 
a dhlej rozbudowę stacyj radiofonizacyjnych w

W NARODZIE DRZEM 14 UKRYTE SlłY, m
TWOJA POMOC WATSSWYZWOU Z LUDU . ,/At

JEDNOSTKI

Trzeci tydzień slrajfcu węglowego w USA
Czy prez. Truman znajdzie drogę wyjścia

Londyn (obsł. wł.,. Wczoraj rozpoczął się 
trzeci tydzień w amerykańskim strajku węglo
wym. Celem oszczędzania węgla zabroniono 
transportowania wszelkich towarów z wyjątkiem 
artykułów żywnościowych i paliwa.

Od najbliższego piątku poezta amerykańska 
nie będzie przyjmowała paczek do międzynaro
dowego ruchu pocztowego. Począwszy ód na
stępnego tygodnia ruch kolejowy, który stanowi 
25*/« ruchu poprzedniego zostanie zredukowany 
o połowę.

Warszawa (obsł. wł.). Prezydent Trum&n 
na konferencji prasowej wyraził nadzieję, że 
uda się mu znaleźć wyjście z sytuacji wytwo
rzonej przez strajk górników. Prezydent widzi 
rozwiązanie w jak najściślejszej współpracy 
z Kongresem.

8 milionów robotników 
* stoi za Lewisem

Nowy Jork (PAP). Agencja Reutera donosi 
z Waszyngtonu, te prezes Związku Górników 
Lewis oświadczył na przewodzie sądowym, iż 
wywody sędziego Goidborough są dowodem ten- 
dencyj, zmierzających do pozbawienia górników 
amerykańskich ich praw konstytucyjnych. Le
wis zapewnił, że posiada poparcie 8 milionów ro
botników amerykańskich i stwierdził, że on- sam 
oraz Związek Górników bronią tych praw kon
stytucyjnych.

Nowy J ork (PAP). Agencja Reutera donosi

„Queen Elizabeth" natrafił na bnrzę
Londyn (API). Wielki transatlantycki okręt 

„Queen Elizabeth" w swej drodze powrotnej 
z Nowego Jorku natrafił na burzę morską sza
lejącą u wybrzeża angielskiego, w wyniku której 
22 pasażerów poniosło ciężkie obrażenie, powi
kłane złamania i rany. Wysokie fale docho
dzące do 40 stóp i szalony wicher miotały okrę- 
tem tak silnie, że ludzi® spadali ze stoików lub 
przewracali się na pokładzie. Jedna z pasażerek 
powiła w czasie burzy dziecko.

ILE WART DOBRY ŻART?
Nasi przodkowie uważali, że dobry żart — 

t y n f a wart.
Dzisiaj — w jednym, szczególnym wypad

ku, dobry żart może być wart i dziesięć ty
sięcy, a nawet pięćdziesiąt, sto, pięćset, 
i wreszcie tysiąc tysięcy, czyli milion zł.

Otóż takie cenne żarty zwykia płatać zna
na z kapryśności Fortuna — graczom Lo
terii Klasowej.

Jeśli zatem ebeesz sprowokować Fortune, 
skorzystaj z okazji i kup los IV-tej klasy, 
której ciągnienie rozpoczyna Się już 7-go 
grudnia br.

A jak wszystko pójdzie dobrze, będziesz 
się z tego żartu śmiai przez cale święta.

U-44

Gdańsku i Szczecinie oraz budowę stacji radio
wej w Świnoujściu.

Na żeglugę przeznaczono 3 150 milionów zł. 
Za ta pieniądze odbudujemy port w Gdańsku 
i w Szczecinie, zapewniając temu drugiemu zdol
ność przeładunkową 2 milionów ton i podnosząc 
wogóle zdolnpść przeładunkową wielkich pol
skich portów morskich do 15 milionów ton 
rocznie.

Następnie min. Bobrowski cytuje objęte inwe
stycjami w planie na rok przyszły obiekty prze
mysłowe na Ziemiach Odzyskanych, Najważ
niejsze' z nich — to huty „Pokój" w Gliwicach 
i „Pokój" w Łabędach, „Stolczyn" i „Zabrze", 
których rozbudowa kosztować będzie półtora 
miliarda zł.

Budownictwo wymagać będzie zainwestowania

fcrects przeciw lekarzem nitm eckim

Polacy mieli być zarażani gruźlicu
B ń r 11 n, (PAP.) Przed Trybunałem Między

narodowym w Norymberdze rozpoczął się pro
ces przeciwko 23 lekarzom niemieckim, którzy 
w obozach koncentracyjnych przeprowadzali na 
więźniach operacje i eksperymenty naukowe. 
Na ławie oskarżonych zasiedli następujący le
karze: Karol Brandt, generał SS, były lekarz 
przyboczny Hitlera, Siegried Handloser, Paul 
Rostock, naczelny chirurg klinik berlińskich 
i kierownik niemieckiego urzędu badań medycz
nych, Oskar Schroeder, kierownik służby zdro
wia lotnictwa niemieckiego, Kari Genzken, ge
nerał SS i kierownik wydziału medycznego 
„Waffeu SS", Karol Gebhardt, generał SS przy-

x Waszyngtonu, że prezes Związku Górników 
John Lewis został uznany winnym zlekceważenia 
nakazu Sądu. "

Trudna sytuacja prez. Trumana
Nowy Jork (API). Korespondenci zagra

niczni donoszą, że strajk pociągnie za sobą po-

Wallace o sytuacji wewnętrznej USA
Warszaw* (obal. wł.). Były amerykański 

minister handlu, Wallace, udzieli! wywiadu ko
respondentowi dziennika ,,Le Populair" na temat 
sytuacji wewnętrznej w Stanach Zjednoczonych 
Wallace stwierdził, iż naród amerykański, zmę
czony jest gospodarką wojenną i nie bardzo orien
tuje się w sytuacji politycznej. Podczas ostatnich 
wyborów, które przyniosły zwycięstwo republi
kanom, Wyborcy glosowali nietyle za partią re
publikańską, ile przeciw trudnościom gospodar-

Czy wojska USA przybędę do Gracji?
Naprężona sytuacja wewnętrzna

Prag# (API). „Obecny' rząd w Grecji — to 
reżim faszystowski" — oświadczył wczoraj w 
Pradze przebywający tam b. sekretarz generalny 
GAM Pofryre Ogen.ee. Stwierdził on, że terror 
panujący obecnie w Gracji przewyższa niejedno-

Pierwsi reemigranci z Niemiec
Szczecin (PĄP). Do Szczecina przybyła 

pierwsza partia.Polaków reemigrantów z Berlina, 
którzy na długie lata przed wojną wyemigrowali 
na pracę do Niemiec. Razem przytyły 34 rodziny 
w składzie 98 osób.

W następnym transporcie zapowiedziani są re
emigranci rolnicy z Meklemburgii. Przywiozą 
oni ze" sobą pełny inwentarz niezbędny do go
spodarki rolnej. Przygotowywane są już dla 
nich na Pomorzu Zachodnim gospodarstwa z kom
pletnymi zabudowaniami.

Werwanle do powrotu Polaków 
do kraju

Wiedeń (PAP). Cal* prasa austriacka i oku
pacyjna ogłosiła odezwę szefa misji UNRRY w 
Austrii, odezwę wysokiego komisarz* francu
skiego, generał* Betouart, oraz głównodowodzą
cego amerykańskiej sil zbrojnych w Austrii, gen. 
Meuiarca, wzywające Polaków do powrotu do 
kraju.

Gen. Moclarc w odezwie swej dał wyraz prze
konaniu, że Polska stanie się znów wielkim i go- 
apodarczo rozwijającym się państwem, ale w tej' 

rzyszlosci nie będzie mógt uczestniczyć Polak,
tory pozostanie w Austrii.

Watykan w darze Niemcom
Berlin (API). Misja watykańska ofiarowała 

Instytutowi romanistycznemu przy uniwersyte
cie w Goettingen zbiór książek francuskich i an
gielskich. Po tym darze mają nastąpić inne.

4 500 milionów złotych, co umożliwi odbudową 
50 tysięcy zniszczonych i budowę 5 tysięcy no
wych zagród.

Rolnictwo otrzyma Inwestycje na łączną kwo-' 
tę 9 900 milionów zl. Za sumę tę zlikwiduje się 
odłogi, powiększy ilość koni, pracujących w roi- ■ 
nictwie o przeszło 120 tysięcy sztuk, a liczbę 
czynńych traktorów — o 3 500.

Na leśnictwo trzeba będzie wydać ogółem 990 
milionów zl, na usprawnienie obrotów 1 spół-1 
dzielczość 600 mil. złotych, szkolnictwo i naukę 
— 400 milionów, zdrowie i opiekę społeczną — 
700 milionów zł.

Inwestycje, objęte wspólną nazwą „Różne", po
ciągną za sobą wydatek 240 milionów złotych.

Ogółem min. Bobrowski stwierdza, że nasze 
inwestycje w roku przyszłym na Ziemiach Od
zyskanych są trzykrotnie większe od wszystkich 
wydatków w roku bieżącym.

boczny lekarz Himmlera, Kurt Blome, Rudolf 
Brandt, pułkownik SS, Joachim Mrugousky, 
pułkownik SS, Helmut Poppendick, pułkow
nik SS.

Podsądni oskarżeni są o zanurzanie więźniów 
w lodowatej wodzie na przeciąg 4 godzin i trzy
manie ich na dworze bez odzieży przy tempe 
raturze poniżej 0, w celu przeprowadzenia ekspc 
rymentu nad przywróceniem do życia osób za
marzniętych. Akt oskarżenia zarzuca również 
lekarzom, iż zarażali więźniów malarią, w celu 
wypróbowania na chorych rozmaitych nowych 
środków. W obozie Sackenhausen poddawano 
więźniów działaniu gazów w celach ekspery-

ważne konsekwencje. Jeżeli prez. Trumanowf 
nie uda się rozwiązać problemu strajku, popu
larność jego, która już obecnie zmniejszyła się, 
zmniejszy się Jeszcze bardziej. Obserwatorzy są 
zdania, że chociaż od wyborów prezydenckich 
dzielą Amerykę jeszcze 2 lata, kariera polityczna 
prez, Trumana Jest Już właściwie skończona.

czym. Zdaniem Wallace, Stanom Zjednoczonym 
grozi poważny kryzys gospodarczy i bezrobocie. 
Dopiero kiedy nastąpi katastrofa gospodarcza, 
naród amerykański zrozumie swój błąd, popeł
niony w wyborach.

Wallace wyrazi! pogląd, że nowe zebranie 
Kongresu skłonne będzie poświęcić interesy Eu
ropy dla rozgrywek politycznych, tak, jak to czy
niło po pierwszej wojnie światowe).

krotnie terror Niemców w czasie okupacjL Ad
ministracja jest w rękach faszystów, a armia do
wodzona jest przez oficerów, którzy w czasie 
wojny służyli w quisling®wskiej policji greckiej. 
Pofryre Ogenes domaga się przeprowadzenia 
wolnych wyborów w Grecji, lecz uważa, że jest 
to niemożliwe w obecności wojsk brytyjskich.

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi z An
kary, że podróżni przybywający z Grecji twier
dzą, iż mimo oficjalnych zaprzeczeń rządowych 
kól greckich, w dalszym ciągu omawiana jest 
możliwość przybycia wojsk amerykańskich do

Grecji północnej.
Dziennik grecki „Eleftaria" podaje, że na Konfe 
rencji Paryskiej premier Tsaldaris prosił ministra 
Byrnesa o przysłanie oddziałów amerykańskich. 
Następnie po powrocie do Aten premier ponow
nie poruszał tę sprawę z ambasadorem Stanów 
Zjednoczonych. Grecki dziennik monarchistycz- 
ny „Vradini” zamieszcza wiadomość swego ko
respondenta z Salonik o obecności w tym porcie 
oficerów amerykańskich, którzy badają rzekomo 
możliwość wylądowania w Salonikach oddziałów 
amerykańskich

w sile 18 000 żołnierzy.
W związku z tą wiadomością nastąpiło zaprze
czenie ze strony greckiego ministra wojny Dra- 
goumisa i amerykańskiego attache wojskowego w 
Grecji. Jednakże amerykański attachś wojsko
wy przyznał, że w północnej Grecji znajdują się 
oficerowie amerykańscy, ale jedynie w charakte
rze obserwatorów.

W dobrze poinformowanych kolach greckich 
stwierdzają, że Anglicy prowadzą obecnie per
traktacje z Amerykanami starając się namówić 
tych ostatnich do przysłania do północnej Grecji 
przynajmniej licznych oddziałów amerykańskich. 
Greckie dzienniki lewicowe stwierdzają, że obec
ność wojsk amerykańskich w Grecji posłużyłaby 
Anglikom za pretekst

do dalszej okupacji GrecfL

Odezwa przedwyborcza 
Stronnictwa Demokratycznego

Warnawa. (PAP.) Centralny Komitet Stron
nictwa Demokratycznego wydał odezwę przed
wyborczą, w której między innymi czytamy:

Przedstawiciele Stronnictwa Demokratycznego 
w Sejmie walczyć będą:

o poprawę bytu, inteligencji pracującej i e 
przyznanie jej przodującego stanowiska w Pań
stwie,

o upowszechnienie oświaty i kultury,
o praworządność,
o przestrzeganie zasady, że nie ma wolności dla 

wrogów wolności,
o lepsze jutro polskiego dziecka, 
o poszanowanie własności prywatnej, 
o należyte warunki rozwoju dla prywatnej

gospodarki,
o wyplenienie wszelkich nadużyć i nieposza* 

nowania prawa,
o zbliżenie i porozumienie narodów.

mentalnych. Aby dostarczyć uniwersytetowi w 
Strassburgu kompletną kolekcję szkieletów 
ludzkich, zamordowano 112 ludzi.

Kurt Blome i Rudolf Brandt oskarżeni tą e 
opracowanie planu zgładzenia dziesiątek tysięcy 
Polaków za pomocą zarażenia gruźlicą.

Nasza gospodarka
Produkcją metali kolorowych

Dzięki odzyskaniu Ziem Zachodnich posiada
my kopalnie cennych rud, a mianowicie: miedzi, 
anhydrytu, niklu oraz doświadczalne kopalnie 
cyny i chromu.

Kopalnie miedzi są szacowane blisko na 2 milio
ny ton czystej miedzi. Ażeby je uruchomić, mu- 
simy zainwestować w nie 100 milionów przed
wojennych złotych.

Urządzenia kopalni niklu zostały TÓwnież cał
kowicie zdemontowane i wywiezione. Maszyny 
i urządzenia dla kopalni mają być wykonane w 
kraju.

Wytwórczość chemiczna
Z miesiąca na miesiąc rośnie nasza produkcja 

chemiczna, której braki tak dotkliwie dają się 
nam jeszcze dzisiaj odczuwać, lecz i w tej dzie
dzinie notujemy dalszą poprawę sytuacji. Nasze 
fabryki lakierów, z powodu braku. produktów, 
inusiały przerwać swą pracę, obecnie Zjednoczone 
Fabr. Chem. „Silesia" uruchomiły produkcję czer
wieni „Silesia“. Jest to barwny substrat do wy
twarzania suchej farby lakierowej. Liczba pro
dukcji 1500 kg miesięcznie. Również do tego 
celu służy wytwarzany tam „błękit pruski". Jako 
trzeci artykuł dochodzi chlorek cynku, wytwarza
ny w ilości 120 ton miesięcznie. Środek ten Jeat 
powszechnie stosowany do impregnacji drewna. 
Zakłady „Solvay“ w Borku Paięckim rozpoczęły 
wyrób węglanu wapnia strąconego w ilości 40 ton 
miesięcznie. Środek ten jest nieodzowny przy 
fabrykacji papieru, w przemyśle gumowym i w 
chemii stosowanej.

Fabryka „Scott i Bowne" rozpoczęła produkcję 
salicylanu metylu, może go wytwarzać miesięcznie 
2000 kg.

Rękawiczki ze Świdnicy
Obecnie będziemy nosić rękawiczki pochodzące 

z wytwórni na Ziemiach Odzyskanych na Dolnym 
Śląsku, ze Świdnicy. Fabryka wytwarza przy 
zatrudnieniu 175 pracowników — 4000 p*T mie
sięcznie.

Produkcją świdnicką zainteresowali aśą tmpor- 
terzy angielscy, szwedzcy i szwajcarscy.

Przypomnienie o terminach płatności podatków 
w miesiącu grudniu 1948 z.

W miesiącu grudniu płatne są następujące po
datki:

1. Do dnia 7 grudnia 1946 r.i
Podatek od wynagrodzeń.
2. Do dnia 15 grudnia 1946 r.i
Zaliczki miesięczno na podatek obrotowy, przy

padające do uiszczenia od obrotów, dokonanych 
w miesiącu listopadzie br. oraz zaliczki miesięcz
ne na państwowy podatek dochodowy, przypa
dające do uiszczenia od dochodów, osiągniętych 
w miesiącu listopadzie rb.

3. Natychmiast:
Podatki, których termin płatności już upłyną! 

w ubiegłych miesiącach.
Kwoty przypadające do uiszczenia pbwinni po

datnicy i płatnicy sami obliczyć i wpłacić do 
kasy właściwego Urzędu Skarbowego.

Podatki do uiszczenia w terminach ustawo
wych stają się zaległościami, które zostaną przy
musowo ściągnięte wraz z przypadającymi do
datkami za zwłokę i kosztami egzekucyjnymi.

Ceduła giełdy zbozowo-towarowej
w Poznaniu 

• z dnia 4 grudnia 1946 r.
Cena orientacyjna za 100 kg ’ f-co wagon 

P. K. P. stacji załadowania na terenie woj. po
znańskiego.

Zyto 1775—1875, pszenica 3250—3350, jęczmień 
przemysłowy 1550—1650, jęczmień browarowy 
1700—1800, owies pastewny 1550—1650, owies 
przemysłowy 1650—1750, mąka żytnia 90’/» bez 
olpakow. 2125—2225, mąka pszenna 8O’/« bez 
opakow. 4400—4500, otręby pszenne 1300—1400, 
otręby jęczmienne 900—1000, kasza jęczmienna 
łamana bez opakow. 2300—2400, groch Wiktoria 
2800—3100, gorczyca 4800—5200, mak niebieski 
18 000—20 000.

Tendencja spokojna. Podaż zwiększona.
Towar rozumie się zdrowy, suchy, przeciętnej 

Jakości handlowej w partiach wagonowych

Ogen.ee
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Wywiad na Kongresie Techników Polskich w Katowicach
Na Kongresie Techników Polskich w Kato

wicach bawiła oficjalna Delegacja Brytyj
skich Techników-Inżynierów w osobach: 
pana Harły G. Knight (sekretarza generalne-’ 
go Association of Supervisory Executives 
and Technicians, pana Dew. Hurst, pana F. 
A. Crone z British Association of Scientific 
Workers oraz pana dyr. Normana Neville — 
przedstawiciela przemysłowców angielskich.

Korespondenci Głosu Wielkopolskiego i 
Dziennika Łódzkiego mieli okazję przeprowa
dzenia z przedstawicielami angielskimi dłuż
szej rozmowy na temat stosunków, istnieją
cych obecnie w przemyśle brytyjskim, ze 
szczególnym uwzględnieniem przemysłu włó
kienniczego, oraz o opiniach o naszym planie 
gospodarczym.

w Anglii nie istnieje. Jest rzeczą niemożliwą, 
aby robotnik, pracujący w fabryce, mógł 
.wpłynąć na kierowanie niąT Sytuacja jednak 
obecnie ulega zmianie i mam nadzieję, że 
wkrótce to nastąpi.

— Jak się przedstawia obecnie sytuacja 
angielskiego przemysłu włókienniczego?

Przemysł bawełniany Manchester wymaga 
dużych ulepszeń technicznych, bawełny do
starcza Rząd. Braków niema, ale są ścisłe 
ograniczenia w sprzedaży na rynek we
wnętrzny ze względu na to, że staramy się 
usilnie eksportować. Najważniejszą troską 
jest brak fachowców włókienniczych. Wa
runki pracy w przemyśle bawełnianym były 
złe, ale obecnie ma nastąpić polepszenie wa
runków pracy. Robotnicy mają otrzymać mie
szkania, lepsze warunki higieniczne w sa
mych warsztatach pracy, lepsze oświetlenie i 
ogrzewanie. Drugą troską to wąskie gardło, 
jakie stanowi produkcja maszyn włókienni
czych. Pan Neville uzupełnia to wyjaśnieniem, 
że zapotrzebowanie na maszyny włókienni-

Postępy nacjonalizacji przemysłu w Anglii
Co do pierwszego zagadnienia delegaci 

szczegółowo omówili dotychczasowe posu
nięcia Labour Party w zakresie nacjonaliza
cji. Dotychczas unarodowiony został tylko 
Bank Angielski. Nie oznacza to całkowitego 
przejęcia przez państwo kontroli nad banko
wością, gdyż obok niego istnieje jeszcze pięć 
wielkich banków.

Między bankami tymi a Bankiem Angiel
skim istnieje ścisła współpraca.

Od 1 stycznia 1947 r. nastąpi unarodowie
nie przemysłu węglowego. Przemysł energe
tyczny stanowi własność publiczną, jedynie 
instytucje rozdzielające znajdują się w rę
kach samorządu, spółdzielni lub osób pry
watnych. Istnieją projekty szybkiego unaro
dowienia i tego działu energetyki. Jako naj
bliższe przewidziane jest upaństwowienie 
kolei i całego transportu na wyspach brytyj
skich. Delegaci angielscy są przekonani, że to 
będzie na pewno wykonana.

W przemyśle brytyjskim dotychczas nie 
było żadnej współpracy między dyrekcją a 
technikami i robotnikami, jeśli chodzi o za
gadnienie kierownictwa. Obecnie zostały u- 
tworzone tzw. „Working Groups" (grupy 
pracy), złożone z przedstawicieli przedsię
biorców świata technicznego, przedstawicieli 
związków zawodowych i konsumentów, któ
re zajmują eię opracowaniem planów doty
czących dalszej racjonalizacji poszczegól
nych gałęzi przemysłu brytyjskiego.

Szereg grup pracy już działa i złożyło me
moriały. Ostatnio złożono memoriał w spra
wie przemysłu bawełnianego. Pod presją ro
botników rząd utworzył Radę Doradców 
Przemysłowych. Będzie się ona składała z 
przedstawiciela rządu jako przewodniczące
go, przedstawicieli świata pracy i właścicieli 
przedsiębiorstw. Zadaniem Rady jest wnika
nie we wszystkie zagadnienia dotyczące dzie
dziny danego przemysłu z wyjątkiem płac 
Pracodawcy zgodzili się wejść do tejże Rady, 
aczkolwiek niechętnie i z pewnymi zastrze
żeniami.

— Jaki był dotychczas wpływ świata tech
nicznego na decyzje w sprawie produkcji 
przemysłowej ?

Na pytanie to odpowiada p. Crone — 
przedstawiciel Stowarzyszenia Pracowni
ków Naukowych, liczącego 18.000 członków. 
Oświadcza on: Chciałbym podtrzymać po
twierdzenie mojego kolegi, że technikom i 
pracownikom naukowym dotychczas nie było 
dozwolone ze strony pracodawców wzięcie 
odpowiedzialności za takie decyzje. Prawda 
jest, że demokracja przemysłowa dotychczas

Rozmowy z czytelnikami

Czarne i białe
Jeżeli wiec od czasu do czasu porozmawiamy 

sobie z czytelnikami w innej formie, to tylko dla
tego, że te skromne korzyści odniosą również i 
Ci którzy z tego działu dotąd nie korzystali.

Mo’że nie bez wartości będzie to, że porusza
my dziś sprawę opieki nad tymi, którzy bez
pośrednio — a biorąc realnie — pośrednio zło
żyli ofiary krwi dla Ojczyzny. Listów w typie:

,,Proszą uprzejmie Szanowną Redakcją o 
łaskawe poinformowanie mnie, gdzie tT2e’ 
ba składać wnioski o rentą po poległych 
partyzantach i jaki jest termin składania 
wniosków, w tej sprawie. Proszą łaskawie

Listy czytelników do Redakcji bywają często 
adresowane pod „Skrzynka zapytań". Jest to bar
dzo wymowne i znamienne. W ynika le“9?’
iest tvle problemów zawiłych, nierozwikłanych, 
tyle spraw z którymi sobie człowiek rady dać me 
możeże w bezradności, swej decyduje Się pisać 
do swojej gazety". Czeka na pomoc, rade czy 
nawet pimechę. A przecież jak trudno nam w 
niektórych wypadkach - jeżeli już nie pomoc - 
to doradzić. Zwłaszcza w sprawach, które okreś
lić można słowem czarne 7d«łe sieA iest tej czarności niestety dużo. Zdaje S,ę. 
że włŻyciu jest więcej zła niz dobra._ Łudzin y 
sie że tylko na kanwie listów naszych czy 

, ' ma w życiu przewagę nad dobrem. Gdyby 
*’°afekcie 'najszerszym8 tak było rzeczyw.se.e,

bSi,y»T“.i«. -»»,

I takie wśród ^ory^o£l\i mn°ejs20śc'i.
otrzymujemy, są ••• ; a d a m y c z y t e 1- KtóryKo^riposób zwarty i jasny tak odpowie-1 stówa 

dzieć°by czytelnik odniósł z tego korzyść.

............ ij .
o podanie dokładnego adresu i jakie po-- 
trzebne są zaświadczenia i dokumenty.' 

jest tak dużo i takie są słuszne, że dla czytającego 
stanowią one ciągły problem. . . .

Czarne i białe powiedzieliśmy w tytule dzisiej-
SZCzyżrni^sąUiiałe, dobre i budujące słowa listu, 
który dziś do nas wpłynął; czytamy tam takie 

„Z powodu przekroczenia 60 lat życia za

Polski plan gospodarczy w ocenie Anglii
— Jakie są wrażenia panów., odniesione na 

Kongresie?
— Pan Knight: Chciałbym stwierdzić, 

że pierwsze wrażenie to to, że Polska Demo
kracja rozpoczęła od prawidłowego startu. 
Produkcja jest nierozłączna z dobrobytem, 
ale jest zrozumiałe, że zasadnicze gałęzie 
przemysłu muszą być planowane zanim przy
niosą zwiększoną produkcję. Tylko wówczas 
jeśli robotnicy i technicy wewnątrz zakładu 
są pytani o radę, może na wszystkich szcze
blach istnieć współpraca. Specjalną przyjem
ność sprawia nam, że pierwszym krokiem 
wprowadzonym Ęjanem u was, jest narada na 
temat planu. Niestety w Anglii było to prze
oczone, i to jest fwwodem, że nie mą dosta
tecznego bodźca dla robotników. Odnoszę 
wrażenie, że wasz plan nie mógłby być krót
koterminowym planem, ale musicie wziąć 
pod uwagę braki istniejące na całym świecie. 
Dla wykonania każdego planu niezbędny jest 
odpowiedni duch. Obserwując atmosferę Koń

czę w krajach związanych z Anglią (w In- gresu i rozmawiając z członkami jego odno- 
diach i innych) jest tak ogromne, że muszą ! szę wrażenie, że w realizacji planu odniesie- 
ograniczać powiększenie własnego parku ma- cie sukces. Chciałbym także podziękować za 
szynowego. | gościnność, z jaką mnie tu przyjęto.
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Zjednoczenie gospodarcze Niemiec
Problem niemiecki zajmuje jedno z czołowych 

zagadnień w polityce ogólno-światowej. O ile 
w sprawach związanych z całokształtem zagadnień 
powojennych, a zwłaszcza w sprawie traktatów 
pokojowych z satelitami Niemiec dochodzą pań
stwa zwycięskie do pe.wnych kompromisów, to 
ten „węzeł" faszystowski zostawia się na boku, 
gdyż żadne państwo nie chce brać na siebie od
powiedzialności za przyszłe losy Niemiec.

Wysunięty przed kilku miesiącami projekt uni
fikacji gospodarczej Niemiec doczeka! się obecnie 
częściowej realizacji. W Londynie i w Nowym 
Jorku ogłoszono szczegóły zawartego porozumie
nia dotyczącego gospodarczego zjednoczenia stre-r 
okupacyjnych amerykańskiej i angielskiej. Min. 
Bevin nazwał porozumienie to „początkiem końca 
trudności gospodarczych w Niemczech".

Problem „trudności gospodarczych" nie jest 
nowy. Jest on, obok straszaka „rewolucji nacjo
nalistycznej" — jednym z „tricków polityczny eh 
pana Schumachera. Podział Niemiec na cztery 
strefy okupacyjne stanowi przeszkodę do „zje
dnoczenia" tvch wszystkich sił „demokratycz
nych", które dyszą żądzą zemsty 1 pragną w dal
szym ciągu realizować dawne hasło: parcie na 
wschód.

Zawarty układ angielsko-amerykański posiada 
oprócz aspektów politycznych przede wszystkim 
podłoże gospodarcze. Sytuacja gospodarcza Nie
miec, które po kapitulacji zostały okupowane 
przez wojska sojusznicze czterech państw, przed
stawia się następująco:

Angielski teren okupacyjny obejmuje północno- 
zachodnią część Niemiec. Jest to teren najbar
dziej zaludniony, gdyż zamiesZkuje_ go (według 
statystyki angielskiej) 21 milionów 250 tys. Niem
ców. Teren okupacji angielskiej jest najbardziej 
uprzemysłowionym. Na nim skoncentrowana 
jest jedna trzecia ciężkiego przemysłu. Przed woj
ną zakłady te dostarczały dwie trzecie żelaza i 
stali, około dwóch trzećich węgła i prawie połowę 
całej niemieckiej produkcji chemicznej. Tu znaj
dowały się: reńsko-westfałski syndykat węglowry, 
trust 'stalowy. I. G. Farbenindustrie, zakłady 
Kruppa, Thyssena i inne.

Amerykański teren okupacyjny obejmuje po
łudniowo-zachodnie Niemcy i posiada 16,5 milj. 
mieszkańców. Amerykańska strefa okupacyjna 
jest uprzemysłowioną szczególniej w kręgu Mo
nachium i w południowej części Nadrenii.

Francuska strefa okupacyjna obejmuje również
południowo-zachodnie terytorium, a zamieszkuje £££

gospodarczej Niemiec, pozwalając na korzystanie
rejestrowałem sią jako ochotnik do przy
musowej pracy przy odbudowie kraju w 
Starostwie w Strzelcach, jako technik bu
dowlany. Jestem repatriantem z doliny 
woj. Stanisławów, a obecnie zamieszkały 
w miejscowości Górki, pow. Strzelce, woj. 
poznańskim."

Lecz ograniczanie się w życiu do dwóch sekto
rów: czarnego i białego, nie byłoby życiowe. Są 
ludzie oscylujący między tymi dwoma określe
niami. Nazwijmy ich szarymi. W pojęciu naszym 
są to ludzie praktyczni: interesuje ich życie ure
gulowane, znormalizowane.

Przeczytajmy taki oto list:
„Zwracam sią z prośbą do Redakcji o 

wiadomość, czy ogłoszony był adres żoł
nierzy, którzy powrócili z Anglii z Pol
skiego Wojska. Jeżeli taki adres jest Re
dakcji wiadomy, proszą o wiadomość I do
niesienie, jakie potrzebne są starania o 
uzyskanie dokładnych danych."

A więc czy rzeczywiście nie tylko czarne i białe? 
Być może, że czytelnicy woleliby różowe. 

Lepsze; tak, ale musimy uporać się z wieloma 
przeciwnościami wynikłymi po wojnie. A one 
(przeciwności) są na razie jeszcze odbiciem tego, 
cośmy przeżyli.

Inaczej być nie może. Tad. H. Nowak

Pan N e v i 1! e: Chciałbym podkreślić 
problem planowania na dłuższą metę, jakie 
rozpoczęliście w Polsce. Ja dotychczas wi
działem tylko cyfry dotyczące planu w dzie
dzinie przemysłu węglowego. Zadanie, które 
sobie przypuszczalnie stawiacie, jest oparte 
na trzech przesłankach:

1. pracy,
2. rozwiązania problemu mieszkaniowego,
3. wyposażenia maszynowego.
Proszono nas o udzielenie pewnej pomocy

w dwu ostatnich sprawach. Jeśli chodzi o 
problem mieszkaniowy, my w Anglii straci
liśmy taki sam procent domów, co wy w Pol
sce. Sami zmuszeni jesteśmy kupować goto
we domy w Szwecji, Norwegii, Kanadzie i 
innych krajach. Dlatego nie widzę możliwo
ści okazania wam w najbliższym czasie po
mocy pod tym względem.

Jeśli chodzi o maszyny, to jest na nie 
ogromne zapotrzebowanie. Mamy więcej za
mówień, niż kiedykolwiek przedtem, Będzie 
rzeczą bardzo trudną, udzielić wam jakiej
kolwiek pomocy w najbliższym czasie. Dużą 
część produkcji przekazaliśmy dla UNRRY. 
Postaramy się zrobić, co tylko będziemy 
mogli najlepszego.

Pan Crone: Słysząc tyle o „żelaznej 
kurtynie" nie spodziewaliśmy się, że w drodze 
spotkamy tylko ingłę. Chciałbyra na temat 
waszego kongresu wypowiedzieć jeszcze dwie 
uwagi. Uderzyły mnie ścisłe związki przy
jaźni jakie łączą was z wszystkimi narodami 
słowiańskimi, ale chciałbym was zapewnić, 
że macie tak samo wielu szczerych przyjaciół 
w Anglii, którzy chcieliby, abyście odnosili 
sukcesy. Po drugie oczywistą, rzeczą stało 
się dla mnie, że rozwój przemysłu węglowe
go jest kwestią życiową dla waszego planu. 
Z tego cośray widzieli, można wnioskować, że 
doszliście na dobrą drogę i że z niej nie zbo
czycie.

Pan Knight: W Imieniu całej delegacji 
chciałbym podkreślić, że gdy po powrocie do
magać się od nas będą sprawozdań i wrażeń, 
w opiniach swych będziemy całkowicie szcze
rzy i przedstawiać je będziemy zgodnie z 
prawdą.

Autoryzowaną rozmową przeprowadzi!:
WŁAD. J. CIESIELSKI

(Przedruk dozwolony z podaniem źródła)

ją 6,7 milj. Niemców. Pod urzględcm przemysło
wym jest słabo rozwinięta.

Radziecka strefa okupacyjna obejmuje wscho
dnie Niemcy i posiada około 19(7 milj. Niemców. 
Tereny okupowane (Saksonia, Brandenburgia, 
Turyngia) to przede wszystkim gospodarstwa rol
ne, chociaż w Saksonii i Brandenburgii znajdują 
się również poważne obiekty przemysłowe.

Ogólna ilość Niemców w nowych granicach 
dochodzi do 65 milj. Na podstawie danych, ogło
szonych przez prasę amerykańską i angielską, za 
granicami znajduje się około 6,5 milj. Niemców, 
którzy na podstawie porozumienia władz sojusz
niczych powinni wrócić do kraju.

Taki podział stref okupacyjnych stworzył tru
dne warunki gospodarcze pod względem wyży
wienia. Ameryka, Anglia i Francja muszą przy
wozić brakującą żywność z własnych krajów. 
Opinia angielska przypisuje wszystkie dotychczas 
wprowadzone ograniczenia w spożyciu — wywo
żeniu artykułów żywnościowych do strefy oku
powanej.

W najlepszej sytuacji żywnościowej znajduj# 
się strefa radziecka — posiadająca olbrzymie te
reny rolnicze. Chcąc choć w części odciążyć do
wóz produktów spożywczych do stref okupacyj-

produkcji rolniczej w strefie radzieckiej. Pro
jekt ten jednak nie uzyskał zgody Rady Kontrol
nej.

Minister Bevin, mówiąc o porozumieniu 
angielsko-amerykańskim. przedstawił je jako „za- 
kpńczenie dylemna, który w postaci sprzecznych 
żądań wysuwany jest ze strony b. krajów oku
powanych przez Niemców’ oraz jako koniecz
ność uporządkowania chaosu w Niemczech przez 
zastosowanie kontroli, mającej na celu wyklucze
nie możliwości ponownej agresji niemieckiej".

Spod płaszczyka szczytnej frazeologii min. Be- 
vina wysuwają się jednak i inne zagadnienia, któ
re prawdopodobnie będą odgrywały najważniej
szą rolę w osiągniętym porozumieniu- Jednym 
z nich jest zmniejszenie ciężaru, spoczywającego 
na barkach brytyjskiego i amerykańskiego po
datnika, a drugim — sprawa importu i eksportu. 
Z tym zagadnieniem dziwnie się łączą zakazy 
demontażu fabryk i przedsiębiorstw przemysło
wych niemieckich.

Polityka „równowagi" pokutuje nadal w umy
słach angielskich'mężów’ stanu. Nie zniszczyły 
jej ostatnie wyczyny hitlerowców’ w Europie, ani * 
obecna rzeczywistość „odrodzonych" Niemiec.

Polityka Anglosasów zdąża nieraz dziwnymi 
i okólnymi drogami do wytkniętego celu.

J. G.
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Co słychać w RawiczuIV terenowa konferencja burmistrzów 
I wójtów pow. szamotulskiego

Ostatnio odbyta się w Obrzycku IV terenowa 
konferencja burmistrzów, wójtów i sekretarzy 
miejskich i gminnych powiatu szamotulskiego. 
Zagaił ją starosta powiatowy p. Scholl, witając 
zebranych i instruktora powiatowego dla spraw 
wyborczych p. Skarżyńskiego.

W programie spraw do omówienia na czoło wy
minęła się sprawa prac przygotowawczych w zwią
zku ze zbliżającymi się wyborami. Szczegółowo 
omówił ją i udzieli! wszelkich dodatkowych in
formacji p. Skarżyński. Niemniej ważna była spra
wa Daniny Narodowej; tu punkt ciężkości obrad 
stanowiło omówienie sposobu tworzenia Komisyj 
Obywatelskich.

Inspektor samorządowy p. Dobski fachowo 
omówił sprawy, związane z ustaleniem nowego 
budżetu.

Spr«w’ę konieczności wzięcia jak najczynniej- 
szego udziału całego powiatu w akcji zimowej, 
którą dotychczas najlepiej zorganizowano w Sza
motułach, omówił p. starosta. M. innymi zaapelo
wał do pp. burmistrzów i wójtów, aby zawczasu 
pomyśleli o zorganizowaniu gwiazdki dla bie
dnych, szczególnie dla sierot i rodzin po poległych 
i umęczonych w obozach koncentracyjnych.

Rozpatrywano szczegółowo aprawę zaległości

Apollo
pltan".

Repertuar kin
— „Blagier", Polonia — „I

Dyżury lekarzy 1 aptek
Dyżur nocny lekarski pełni w dniu 5 bm., 

dr Szatkowski, ul. Dąbrówki 1.
Z aptek dyżuruje Apteka Centralna, ulica 

Chrobrego.

T. P. Ż. urządza Gwiazdką 
dla żołnierzy, sierot 1 wdów

(pr) W celu zorganizowania gwiazdki dla 
żołnierzy W. P. rannych i chorych oraz sierot 
i wdów po poległych i zaginionych żołnierzach, 
zwołuje Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza w 
Gnieźnie zebranie o charakterze akademii z wy
stępami orkiestry, śpiewem 1 deklamacjami w 
dniu 5 bm. o godz. 18-tej, w sali Teatru Miej- 
•kięgo.

Na zebraniu tym wybrany będaie komitet wy
konawczy 1 ustalony skład sekcyj: propagan- 
dowo-flnansowej, technicznej oraz zakupu 1 roz
prowadzania darów.

Z uwagi na wzniosły cel zebrania, uprasza się 
o punktualne przybycie i liczny udział w aka
demii. Wstęp — wolne datki.

Wystawę b. więźniów politycznych 
zwiedzają rzesze społeczeństwa

(pr) Dzięki inicjatywie zarządu Kola Polskiego 
Związku b. Więźniów Politycznych zrealizowano 
w Gnieźnie myśl, urządzenia wystawy pod na
zwą: „Przeżycia więźniów politycznych w nie
mieckich więzieniach i obozach koncentra
cyjnych".

Otwarcie wystawy odbyło się ub. niedzieli 
w Hotelu Europejskim, w ramach uroczystości 
o specjalnym charakterze. Oddając hołd boha
terom i męczennikom, uwidoczniono całą grozę 
zbrodni hitlerowskiego reżimu i niespotykanego 
w dziejach ludzkości sadyzmu.

Zanim nastąpiło przecięcie symbolicznej wstę
gi, przemówi! dogłębnie ujmując temat, prezes 
p. Leon Kostencki, jako jeden z uczestników 
więźniów niemieckiego obozu.

Po deklamacji, z którą wystąpiła 6-letnia 
L. .Koziełówna, gios zabrał uproszony na protek
tora wystawy biskup-sufragąn gnieźnieński ks. 
dr Łucjan Bernacki, Wskazując w swym dłuż
szym przemówieniu m. in, na rezultat spaczonej 
idei narodowej niemieckiej, prowadzącej w ży
ciu bez Boga' do niesłychanego zaślepienia.

Z kolei dokonał ks. biskup dr Bernacki otwar
cia wystawy, zwiedzając ją na czele Komitetu 
honorowego wraz z przybyłymi gośćmi.

Sama wystawa skupiła około 500 fotografii 
z obozów i miejsc straceń, oraz fotografii wy
mordowanych z Gniezna i okolicy, wśród któ
rych niejeden z mieszkańców miasta znajduje 
znane sobie dobrze twarze. Są także oryginalne 
afisze niemieckie z Dachau, rysunki odznak, ja
kimi znaczono więźniów w obozach. Specjalny 
dział zajmują fotografie uczestników obozu w 
Dachau, oraz artystyczne pocztówki, wykonane 
przez więźniów.

Całą prawą stronę sali zajmuje stoisko har
cerskie z nazwiskami poległych przeważnie 
w konspiracji. Duży czarny krzyż z lilijką har
cerską i napisem: ,;Salve Polonia, morituri Te 
ealutant".

Na szczególne podkreślenie zasługuje stoisko 
księgarni p. J. Weissa z obszerną kolekcją dzieł, 
opisujących niemieckie obozy.

Porady okulistyczne 
nie zaspokajają potrzeb ubezpieczonych 

(pr) Jak nas informują z grona osób, korzy
stających z ubezpieczenia społecznego, dużą bo

w akcji świadczeń rzeczowych, która kończy się , wia, wzorowo urządzony oddział Czerwonego 
30 bm. | Krzyża, Stację Opieki nad Matką i Dzieckiem,

Po konfefencji uczestnicy jej pod przew. arty- I wójtostwo — oraz z miejscowych zakładów’ prze- 
sty-malarza p. Priebego i wójta p. Suberlaka zwie- I myślowych dużą nowocześnie urządzoną cemen- 
dzili Obrzycko, przede wszystkim Ośrodek Zdro- I townię, zatrudniającą 40 ludzi, (ik)

Rosną szeregi członków 
związków zawodowych w Lesznie

Niedawno odbyło się tutaj zebranie organiza
cyjne Związku Zawodowego Pracowników Służ
by Zdrowia — Oddział Powiatowy Leszno — 
zwołane przez lekarza powiatowego dra Kwie
cińskiego W’ porozumieniu z Pow. Radą Związ
ków Zawodowych W zebraniu wzięło udział 
75 pracowników służby zdrowia, którzy wyrazili 
akces do związku przez podpisanie deklaracji.

Referat wygłosił przewodniczący Rady Powia
towej Związków Zaw'odiw’ych p. Wiśniewski, 
który wykazał, że związek zawodow’y jest,orga
nizacją powołaną do reprezentowania interesów 
swych członków i współpracowania z organiza
cjami samorządowymi i państwowymi w budó- 
wio demokratycznego życia państwowego, spo
łecznego i gospodarczego.

W obszernej dyskusji, która wywiązała się po

lączką w zaspokajaniu potrzeb chorych jo»t brak 
na- tutejszym terenie stałego okulisty.

Dotąd sprawą rozwiązuje się w ten sposób, te 
raz w tygodniu a mianowicie w sobotą przy
jeżdża do Gniezna okdlista z Poznania. Ograni
czenie czasu, przeznaczonego na tego rodzaju 
porady lekarskie, jest powodem, że chorzy, 
zgłaszający się np. w dniu 30 listopada rb. otrzy
mali karteczki, z wyznaczeniem terminu badania 
na dzień 18 stycznia 1947 i.

Czy w Interesie ubezpieczonych nie należało
by wszcząć starania o częstsze .przyjmowanie 
chorych, np. 3 lub 4 razy w tygodniu? Anor
malne stosunki, panujące dotychczas, są bowiem 
pożałowania godne. •

„Małżeństwo Loli"
na scenie Teatru Miejskiego w Gnieźnie

(pr) Wystawiona przez Teatr Miejski w Gnie
źnie sztuka Henryka Zbierzchowskiego nie zba
cza z dotychczasowej linii miejscowego reper
tuaru teatralnego. Nie chcielibyśmy rozstrzy
gać, czy słusznym jest to wytrwałe posuwanie 
się po linii najmniejszego oporu, by pozyskać 
publiczność gnieźnieńską. A ta ostatnia, jak to 
już nieraz zaznaczaliśmy, w przeważnej swej 
części, wykazuje właśnie upodobanie do utwo
rów weselszych, a nawet lżejszych.

Zresztą stanowisko kierownictwa Teatru Miej
skiego nie jest pozbawione słuszności. Uśmiech, 
wywołany na twarzy powojennego widza, który 
nie zapomniał jeszcze o przeżyciach okupacyj
nych, a zaabsorbowany jest obecnie trudnościa
mi bytowania, to dużo znaczy. Nikt nie zaprze
czy, że w takim ujęciu intencje kierownictwa 
Teatru są dobre, a program każdorazowo 
„chwyta".

Cały arsenał swych wypróbowanych zdolności 
scenicznych mógł pokazać Sylwester Banaszak 
w roli radcy Piórkiewicza. Doskonale wywiązała 
się Seweryna Grodzka z roli jego żony Tekli. 
Lolę natomiast zagrała Barbara Żmijewska, spra
wiając jej wykonaniem wrażenie raczej dodat
nie, choć kwestionować można by chwilami brak 
naturalności. Mieczysław Krywult uporał się 
z rolą Gzymsa b. dobrze, wykazując zżycie się 
ze sceną.

Na zupełnym poziomie była ponad to gra 
Leona Łabędzkiego w roli Fijołka oraz Filomeny 
Wargulanki jako córki radcy. Mała, ale dobrze 
zagraną była rola kucharki w odtworzeniu Marii 
Markiewlczowej. W pozostałych rolach wystą
pili: Bolesław Nowak, Alojzy Tomczak, Tekla 
Wargułowa i Eugenia Frąszczakówna.

Kierownictwo' artystyczne sztuki spoczywało 
w rękach dyz. Henryka Barwińskiego przy kie
rownictwie literaekim p. Władysława Kwiatkow
skiego.

Sprawę dekoracji rozwiązał pomyślnie art. 
mai. M. Krywult.

Z kroniki organizacyjnej
— Zarząd Polskiego Związku b. Więźniów Polit.

składą serdeczne podziękowanie swym człon
kom pp. Józefowi Zielińskiemu, oraz Edmundowi 
Elantkowskiemu za ofiarowanie 10 kg cukru, na 
gwiazdkę dla podopiecznych Związku, obarczo
nych liczną rodziną.

Równocześnie zarząd Kola podaje do wiado
mości, że Związek urządza na tutejszym terenie 
skromną gwiazdkę dla najbiedniejszych człon
ków i podopiecznych. Dla braku funduszów ape
luje się do społeczeństwa o składanie ofiar na 
ten cel w gotówce lub w naturaliach, w sekre
tariacie przy ul. Sienkiewicza 28.

— Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum i Liceum 
Handlowego w Gnieźnie przypomina abiturien
tom z stycznia rb., że ostateczny termin wy
miany tymczasowych zaświadczeń na świadectwa 
dojrzałości wyznaczony został na 10 grudnia rb.

— Sekretariat Publicznej Szkoły Dokształca
jącej Zawodowej w Gnieźnie przyjmuje jeszcze 
zapisy na 4-ty kurs czeladniczy dla kandydatów, 
którzy ukończyli naukę w zawodzie, a nie mieli 
możności uczęszczania względnie ukończenia 
szkoły.

referacie, zabierało glos szereg mówców. Na wy
bór członków zarządu, który nastąpił kolejno, 
uznano za wskazane, by do zarządu weszło po 
jednym przedstawicielu z poszczególnych zawo
dów służby zdrowia. Skład zarządu przedstawia 
się następująco: przewodniczący p. dr Kwieciń
ski, wiceprzewodniczący p. dr Christian, łl wice
przewodniczący p. mgr Baicerek, sekretarz p. Idzi 
Dolata, skarbnik p. Czesława Dutkiewicz; człon
kowie zarządu p. p. Kaczmarek, Głuszak, Zając 
i Perek. Ponadto wybrano komisję rewizyjną i 
sąd koleżeński. Na zakończenie postanowiono 
odbywać miesięczne zebrania w każdy czwartek 
po pierwszym.

OSTRORÓG
Z życia kulturalnego

Ostroróg, może z racji małego uprzemysłowie
nia i niezamożności mieszkańców, a może i .dla
tego, że jest najmniejszym miastem w Wielko- 
polsce — jest jakby zamarły. Cicho w nim i dość 
pusto na ulicach.

Mieszkańcy jednak mają duże aspiracje kultu
ralne. Potrafili już, restytuować doskonały chór 
św. Cecylii, który przed wojną niejedne otrzy
mywał nagrody na konkursach śpiewaczych, poża 
‘—i c-orzvli dobra orkiestrę dętą, a niedawno 
Kolo Muzyczne pod dyr. Stanisława Sibilskiego, 
zas.u-onego pracownika Społecznego.

24-go ub. m. Koło Muzyczne urządziło w sali 
Domu Katolickiego w Ostrorogu wielki .koncert, 
dochód z niego przeznaczając na przebudowę 
organów w tamtejszym kościele parafialnym,

bała wypełniona była publicznością po brzegi.
(ik)

OTOROWO
Zelektryfikowanie gminy

Wieś Otorowo, położona z północnej strony 
linii kolejowej Poznań—Międzychód, schludnym 
wyglądem i ładnymi budynkami mieszkalnymi 
sprawiająca wrażenie miasteczka, nie czekając 
na pomoc z zewnątrz, utworzyła Komitet Elek
tryfikacji Gminy, Drogą składek między obywa
telstwem i wykupywani i udziałów zebrano takie 
fundusze, że już w miesiącu grudniu br. zostanie 
Otorowo włączone do sieci okręgowej wysokiego 
napięcia, jako 50 z kolei wieś w województwie 
poznańskim, całkowicie zelektryfikowana, (ik)

GRZEBIENISKO
Otwarcie lilii „Rolnika"

30 listopada br. otwarto w Grzebienisku, jednej 
z największych gmin w pow. szamotulskim, filię 
„Rolnika", spółdzielni rolniczo-handlowej w Sza
motułach. Kierownikiem filii w Grzebienisku jest 
p. Bredow, kupiec zbożowy z Szamotuł.

Poświęcenia nowej placówki dokonał ks. Kaseja 
z Szamotuł. W uroczystości wzięło udział wielu 
przedstawicieli sfer kupieckich i spółdzielczych 
z Szamotuł i Grzebieniska oraz rolnicy miejscow'

(ik)

uwadze- kupców i pcze wystawców!
Okres gwiazdkowy powoduje w handlu oży

wienie. Związane z tym okresem tradycje 1 zwy
czaje wzmagają. napływ kupujących. Tak było 
przed wojną, tak jest obecnie. Na sezon gwiazd
kowy czeka niejeden kupiec z utęsknieniem 
przez cały rok. Aby pokładane w nim nadzieje 
nie zawiodły, trzeba się należycie przygotować.

Przewidujący kupiec 1 przemysłowiec nie za
pomni w przygotowaniu się do okresu gwiazdko
wego o reklamie. Konsument często nie wie, 
zwłaszcza w dobie obecnych ograniczeń kon
sumpcyjnych, gdzie poszukiwane przez siebie ar
tykuły może nabyć, lub o Istnieniu odnośnego 
wyrobu w ogóle nie wie. Temu ma t może zara
dzić dobrze obmyślana 1 przeprowadzona rekla
ma przez przypominanie rzeszy kupujących o Ist
nieniu takiej czy innej firmy lub artykułu.

Pojęcie reklamy jest dzisiaj bardzo szerokie. 
Może nią być — 1 Jest nią przede wszystkim —

rzetelna, sumienna 1 uprzejma obsługa, 
dalej

odpowiedni dobór towaru, 
możliwie jak najniżej skalkulowane ceny, 
przyciągająca 1 efektowna dekoracja okna wy
stawowego,
gustowne urządzenie wnętrza składu.
Wszystkie te czynniki oddziaływają niewątpli

wie korzystnie na napływ kupujących. Nie wy
czerpują jednak dobrze pojętej, nowoczesne] re
klamy. Najlepszą i najskuteczniejszą Jej iormą 
będzie

ogłoszenie w g.izecia.
Dobrze wiedzą o tym d kupcy 1 przemysłowcy, 

którzy taką właśnie reklamę stosują 1 która przy
niosła Im włelkle korzyści, nierzadko powodze
nie i majątek.

Aby reklama gazetowa przyniosła pożądane 
skutki, musi być

1. prawdziwa,
2. trwała 1
3. należy wybrać do niej odpowiednią gazetę, 

możliwie najpoczytniejszą.

Sąd Okręgowy w Lesznie na ae«ji wyjazdowej 
w Rawiczu, rozpatrywał sprawę oskarżonych Ko- 
libabki, Sobieraja i Bartkowiaka, którzy na zaba
wie P. W. 1 W. F. w Konarach spowodowali 
bójkę. W bójce tej obrażeń doznali Mikołajczyk 
sołtys z Konar i jego zastępca Krwiak. W toku 
dochodzeń udowodniono winę Kolibabce 1 Barako. 
wiakowi, Sebierajowi winy nie udowodniono. 
Sąd skazał Kolibabkę na t rok więzienia 1 Bart
kowiaka na 10 miesięcy więzienia w zawieszeniu 
na przeciąg 5 lat. Poza tym winni muszą zapła
cić koszty sądowe, oraz grzywnę w sumie 320 zl, 
Sobieraja Sąd od winy i kary uwolnił.

_ W ramach życia Domu Społecznego wyga
szane są przez prelegentów odczyty ze wszyst
kich dziedzin naukowo-społecznych. Ostatwo 
wygłosił ciekawy odczyt p. mec. Michalski na 
temat: „Zdobycze socjalne Polski’. Wykłady od
bywają się stale we wtorki i czwartki każdego 
tygodnia o godz. 18-tej. (nad.)

SZAMOTUŁY
Rozwój sieci świetlicowej w Szamotułach
Doceniając znaczenie świetlicy dla życia apo- 

łecznego, Oddział „Społem w Szamotułach zor
ganizował świetlicę dla swych pracowników Uro- 
czyste otwarcie jej nastąpiło 25 listopada br. 
Uroczystość uświe.tni! odczyt prof. mgr. Tadeusza 
Polańskiego pt. „Karol Marcinkowski — święty 
demokrata i Polak bez skazy1, (ik)

Z życia T. U. R. W Szamotułach
Z okazji święta narodowego. Ludowej Federa

cyjnej Republiki Jugosłowiańskiej urządził TUR. 
akademię, na program której złożył się wykład 
prof. Ludwika Gomolca na temat: „Jugosławia 
w dziejach Słowiańszczyzny" oraz pieśni w wy
konaniu chóru uczniów miejscowego Liceum, (ik) 

LWÓWEK
W niedzielę, 24 listopada br. urządził Chór Ko

ścielny koncert wokalny w kościele famym na 
cześć patronki muzyki kościelnej św. Cecylii.

Na program składały stę utwory polskich kom
pozytorów ks. dr. Chlondowskiego i profesora 
F. Nowowiejskiego.

Okolicznościowe kazanie o muzyce kościelnej 
i wspólne nabożeństwo zakończyło uroczystość.

(nad)
KALISZ

W dudu 30 listopada br. funkcjonariusz® Ko
mendy Powiatowej M. O. w Kaliszu zlikwidowali 
groźną bandę rabuedów, którzy dokonali napadu 
rabunkowego z bronią w ręku na cegielnią pań
stwową oraz na kierownika jej p. J. Kaczorow
skiego, zamieszkałego w Kaliszu, Bandyci zra
bowali pasów skórzanych długości około. 70 me
trów, ubrania, bieliznę, pościel 1 biżuterię, ogól
nej wartości, półtora miliona złotych.

Organa M O. aresztowały 8 bandytów: Ko
walczyka Stefana, lat 30, zam. w Wiktorzynle, 
gmina Okęcie, pow. Warszawa, Światka Stani
sława, lat 35, zam. Okęcie, ul. Krakowska 24, Ko
minka Seweryna, lat 27, sam. Nowa Wieś, pow. 
Opole, Łysiaka Stanisława, lat 31, urn. Nowa 
Wieś, pow. Opole, Łysiaka Adama, łet 25, aa. 
w Kaliszu, 1 Pawlaka Edwarda, lata 22, zam. w 
Kaliszu.

Bandytogi odebrano zrabowany łup, Jeden pi
stolet i fuzję z nabojami. Bandyci przyznali się 
do popełnienia szeregu napadów rabunkowych 
na terenie kaliskim, warszawskim 1, opolskim.

Teatr wojskowy w Kamlenłn
Objazdowy teatr wojskowy 39 p. p. cieszy się 

w powiecie kamieńskim dużym powodzeniem. 
Jest on jedyną rozrywką kulturalną dla ludności 
zamieszkałej na terenie powiatu. Ostatnio wy
stąpił teatr w gminie Gostyń.

Jeśli ogłoszenia gazetowe będą nieprawdziwe, 
przesadzone, mogą przynęcić kupującego tylko 
jeden raz. Po przekonaniu się, że został zawie
dziony, nie wróci już do odnośnej firmy. Taka 
reklama — zamiast przynieść korzyści — będzie 
raczej szkodliwa.

Reklama gazetowa ma za cel stałe zwracanie 
uwagi czytelników na odnośną firmę czy artykuł. 
Jest rzeczą zrozumiałą, że jednorazowe ogłosze
nie tego nie osięgnie. Dlatego winno być przy
najmniej kilka razy powtórzone.

Aby wreszcie reklama gazetowa przyniosła 
możliwie największe korzyści, musi się ukazywać 
Ua lamach najpoczytniejszej w danym okręgu ga
zety, której czytelnicy nie pomijają działu ogło
szeń, lecz poświęcają mu tyle uwagi, co pozo
stałej części redakcyjnej, bo tylko wówczas 
Istnieje pewność, że wydane na ogłoszenia pie
niądze sowicie się oprocentują.

Te wszystkie walory posiada „Glos Wielko- 
polski", a to dzie.ki swej wielkiej poczytności, 
oraz znanej skuteczności ogłoszeń, ukazujących 
się na jego łamach.

Prosli^r raz spróbować celem przekonania się 
o prawdziwości powyższego.

Stojąc u progu sezonu gwiazdkowego zapra 
szamy do zareklamowania się na łamach naszego 
pisma a jesteśmy pewni, że po przekonaniu się 
o wielkiej wartości „Głosu Wielkopolskiego" ja
ko organa ogłoszeniowego, zyskamy nowych, 
stałych inserentówl

Zamówienia na ogłoszenia do pisma naszegi 
przyjmują a’

1. Administracja „Głosu Wielkopolskiego”, Po 
znań, ul. Wyspiańskiego 10, I piętro,

2. Księgarnia „Czytelnik", Poznań, al Czei 
* wone] Armii i,

3. biura ogłoszeń.
Na życzenie, wyrażone telefonem: 6,4-74 I 62-711

(wewnętrzny 5), przyślemy naszego przedstaw* 
cielą po odbiór zlecenia.
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Wyniki ankiety o pracy w czasie okupacji
Konkurs robotniczy, rozpisany w swoim cza

sie przez Instytut Zachodni w porozumieniu z 
O. K. Z. Z., został rozstrzygnięty w dniu 30 ub." 
miesiąca. Wpłynęło ogółem 197 wspomnień. Ko
misja konkursowa nie zakwalifikowała żadnej 
pracy do nagrody I., tworząc z niej dodatkową 
nagrodę II. (5000,— zł) oraz pięć nagród po 
1000,— zł.

Nagrodę II. (5000,— zl) przyznano za prace: 
nr 26 — godło: „Rom", autor Józef Maliński, 
Pleszew; nr 184 — godło: „Ka—jot—ka“, autor 
Kazimierz Józef Krenz, Poznań.

Sześć nagród w wysokości 2500 zl uzyskały 
prace: nr 17 — godło: „Gryf P. 1227“ autor Ta
deusz Stasiak, Brześć Kujawski; nr 37 —■ godło: 
rysunek pszczoły, autor Józef Nowicki, Ceków; 
nr 46 — godło: „Kolo uskrzydlone", autor Paweł 
Gawęda, Bielszowice, Dworzec; nr 82 — godło: 
,.In hoc signo vinces“, autor Piotr Starosz, 
Gdańsk; nr 110— godło: „Kolejarz",autor Maksy
milian Ichnowski, Chojnice; nr 193 — autor Fran
ciszek Malycha, Poznań.

Ze względu na większą ilość prac zasługują
cych na nagrodę IV (1000,— z]) rozdzielono na
grody tej kategorii w liczbie 15 drogą losowania. 
Przypadły one pracom: nr 8 — godło: „Bolesław , 
Bolesław Mielnicki, Opoie; nr 10 — godło: „Ro
botnik", autor Józef Majewski, Warszawa-Gro-

chów; nr 13 — godło: „Jotce“, autor Józef Gzer 
wiński, Łódź; nr 18 — godło: „Baltyl^', autor 
Piotr. Pionka, Piekary Śląskie; nr 25 — autor 
Aleksander Furmaniak. Poznań; nr 39 — autor 
Tomasz Roter, Miasteczko Śląskie; nr 44 — go
dło: „Ir-Ka", autor Ireneusz Kamiński, Gniezno; 
nf 63 — godło: „Jarmen". autor Józef Łuczak, 
Rakoniewice; nr 69 — godło: „Bola", autor Bo
lesław Lazar, Poznań; nr.98 — godło: „Elektrow
nia Warszawska", autor Józef Fortuna, Chorzów; 
nr 100 — godło: „Gerwazy", autor Tadeusz So'la. 
Leszno; nr 118 — godło: „Skała", autor Stefan 
Urbaniak, Śrem; nr 122 — godło: „Dziadek", 
autor Wojciech Rusiński. Mlodocin; nr 142 — 
godło: „Łuk", autor Henryka Łukomska, Poznań; 
nr 152 — godło: „Logik", autor Antoni Bryliński. 
Poznań. '•

Nagrody przekazane zostaną wyszczególnio
nym w najbliższych dniach. Nadesłane prace po- 

.zostają w archiwum naukowym Instytutu Zachód-. 
Siego jako materiał do badań nad dziejami oku
pacji. Projektuje się również wydanie cenniej
szych wspomnień drukiem.

Komisja Ankietswa składa na tym miejscu 
podziękowanie Wojewódzkiemu Urzędowi In
formacji i Propagandy w Poznaniu za objęcie 
mecenatu nad konkursem i ufundowanie nagród.

Czwartek, dnia 5 grudnia 1846
Saby Op, — Pęcislawy 

Słońc* wschodzi g. 7.45; zachodzi g. 15.41 
Księżyc wschodzi g. 14.10; zachodzi g. 2.47

Piątek, dnia 6 grudnia 1946
Mikołaja — Jarogniewa 

Słońce wschodzi g. 7.47; za&odzi g. 15.41 
Księżyc wschodzi g. 14.29; zachodzi g. 4.14

Eehes poznańskich wydarzeń
(lkj Plenarne Zebranie Zrzeszenia Kupców, 

które odbyło się niedawno w sali Gospody Ce
chowej zagaił prezes Henryk Kruk. Obszerny re
ferat na temat „Rola handlu w 3-letnim planie 
odbudowy kraju" wygłosił mgr Kluczyński, dyr. 
Wlkp. Zw. Zrzesz. Kupców. W referacie swoim 
prelegent zapoznał zebranych z problemami go
spodarki planowej, planu gospodarczego oraz 
podkreślił rolę, jaką w planie tym przewiduje 
się dla handlu państwowego, spółdzielczego i pry
watnego.

Następnie omówiono szereg spraw organizacyj
nych i bieżących oraz kwestię zorganizowania In
stytutu Wiedzy Zawodowej. Sprawy podatkowe 
— szczególnie podatek dochodowy na rok 1946, 
dar na odbudowę Warszawy i Poznania, Daninę 
Narodową — referował kier, biura Potocki. Wy
jaśnień w sprawie ulg odnośnie Daniny Naro
dowej, jakie przysługują płatnikom, omówił dyr. 
Kluczyński. Mówca stwierdził, że ulgi sięgać bę
dą do 40 procent.

W czasie dyskusji i na zakończenie obrad 
członek Związku Lisiewicz zwrócił się do zebra
nych

Zgodnie z życzeniem Jego Ekscelencji ks. Ar
cybiskupa Metropolity Dymka uroczystość Nie- 
pskalanego Poczęcia Najśw. Marii Panny, dnia 
8 bm, staje się równocześnie uroczystym dniem 
Sodalicyj Mariańskich.

Tego dnia zbiorą się na uroczystym nabożeń
stwie w Prokatedrze (Farze) wszystkie Sodalicje 

poparcie akcji Komitetu dla uczczenia < Mariańskie szkolne, akademickie, i pozaszkolna
pamięci I dyrektora Gimnazjum Kupieckiego w 
Poznaniu śp. Jana Ligockiego.

„Caritas" uruchomi! na Jeżycach nową kuch
nię przy kościele Serca Jezusowego (ul. Kościel 
na 7). Lokale zostały pozy stosowane do nowego 
przeznaczenia, a poświęcenia ich dokona! nieda
wno proboszcz parafii ks. dziekan Henryk Le
wandowski w obecności siostry parafialnej Lud- 
bergi oraz działaczy i działaczek charytatywnych 
i grona ubogich. Obecnie udziela się codziennie 
przeszło 90 porcyj obiadu.

‘ (c) Przed kilkoma dniami odbyło się pierwsze
powojenne i organizacyjne zebranie Tow. Przy
jaźni Polsko—Czechosłowackiej, na którym wy
brano Zarząd. W. skład Zarządu weszli: p. wice
wojewoda mgr Grosicki — prezes, dr St. Wasch- 
ko — wiceprezes, ppłk. Róg-Mazurek, sekretarz 
oraz p. Jarochowska i p. red. T. Powidzki.

Równocześnie nowowybrany Zarząd zwraca się 
do przedwojennych członków Towarzystwa o po
danie adresów i przesłanie deklaracyj członkow
skich. Sekretariat Tow. jest czynny codziennie 
od 8—15 w gmachu Izby Przemysłowo-Handlo
wej, ul. Mickiewicza 31. Ponadto w czwartki 
przyjmuje się interesantów od godz. 17—18.

(c) W ub. poniedziałek odbyło się zebranie 
członków Grodzkiego Koła „Czytelnika", które 
zagaił prezes inż. Ulatowski. Z kolei prof.. etno
logii dr E. Frankowski wygłosił obszerny referat 
pt. „Boże Narodzenie w obrzędach ludu polskie
go". Referat był sprecyzowany i wywołał dłuż
szą dyskusję.

Drugą część zebrania wypełniły występy pia
nistki prof. Marii Mirskiej, która odegrała szereg 
utworów kompozytorów polskich. .

Odczyt wiceministra Oświąty
W sobotę, dnta 7 bm,, o godz. 17 w auli Aka

demii Handlowej wiceminister Oświaty Wt. Bień
kowski wygłosi odczyt pt. „Za czy przeciw". 
Wstęp wolny.

Wjslawame paczek tJlfSIW
Miejski Wydział Aprowizacji Handlu i Prze

mysłu zawiadamia, że rozpoczął wydawanie pa
czek „UNRRA" Typu „C" dla ludności miasta Po
znania, posiadaczy kart kat. I-szej.

W celu otrzymania paczek sporządzą zakłady 
pracy wykaz imienny obejmujący tych pracow
ników, którzy pobrali w miesiącu grudniu karty 
żywnościowe przez dany zakłńd pracy. Wykaz 
ten wraz z odcinkanti 28, 29, 34, 35 na mięso 
oraz 30, 31, 32, 33 na tłuszcz naklejonymi na 
arkusze po 100 sztuk na każdy towar oddzielnie 
przedstawią do potwierdzenia w Oddziale Kart 
Żywnościowych przy ul. Sierocej 11, (w godzi
nach od 13 do 15-tej, w soboty od 12—14-tej). 
Po zatwierdzeniu należy odcinki wraz z wyka

Rozdział opału na kartki żywnościowe
Wydział Aprowizacji, Handlu i Przemysłu stoi, 

miasta Poznania zawiadamia, że rozpoczyna wy
dawanie opalu na karty żywnościowe kat. I-szej 
z miesiąca grudnia 1946 r„ odcinek nr 38 — po 
150 kg na pracownika.

W związku z tym, zakłady pracy sporządzą 
imienny wykaz pracowników, który wraz z od
cinkami nr 38 naklejonymi na oddzielnych arku
szach przedłożą w celu zaświadczenia w Od
dziale Kart Żywnościowych w Poznaniu, ul. Sie
roca nr 11, x

codziennie od godz. 13-—15-tej, w soboty 
od godz. 12—14-tej.

Wykaz ten po skontrolowaniu w Oddziale Kart 
Żywnościowych oddać należy w Referacie Opa
lowym, ul. Kantaka 2, III ptr., pokój nr 3, gdzie 
wydawać się będzie czeki. .
•Jednocześnie Miejski Wydział Aprowizacji, 

Handlu .1 Przemyślu komunikuje, że w związku 
z otrzymaniem pewnej ilości węgla interwencyj
nego przystępuje się do wydawania po 200 kg 
węgla dla posiadaczy kart żywnościowych 11 i 
III kat. w cenie 200,— zl za 100 kg. ...

Osoby, które pragną otrzymać ten węgiel, win
ny zgłosić się do jednej ze składnic węglowych, 
gdzie za okazaniem karty II wzgl. III kat z mie

Najbliższa niedziela 
dniem sodaiicyjnym

(dorośli).
Inauguracją tmoczystości he(dzie medytacja, 

która rpzpocznie się o godz. 9-tej. Poprowadzi ją 
ks, inf. Mędlewski. Ujowystą mszę św, celebro
wać będzie J. E. ks, Arcybiskup Metropolita Dy
mek, Po mszy św. odprawione zostanie nabożeń
stwo z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

Gastnromky uczcili zasłużonych 
członków Związku

W ub. piątek, w godzinach wieczornych od
było się w sali Domu Pocztowca nadzwyczajne 
zebranie ogólnoinformacyjne Zw. Zaw. Robotni
ków i Pracowników Gastronomiczno-Hotelowych

Głównym celem zśfcrania było uczczenie za
sług dwu najbardziej zasłużonych działaczy 
Związku — najstarszego wiekiem pracownika ga
stronomicznego, 84-letniego p. Józefa Grypsia 
oraz b. prezesa Związku p. Pawła Lachmana. 
Obecny na zebraniu prezes OKZZ, z ramienia 
Związku wręczył p. Grypsiowi dyplom, wygłasza
jąc pod adresem odznaczonego krótkie przemó 
wienie. Również b. prezes gastronomików p. Lach
man otrzymał dyplom oraz nadano mu tytuł ho
norowego prezesa. Odznaczeni w krótkich sło
wach podziękowali za. wyróżnienia. W dalszymi 
ciągu przemawiali: kierownik sekcji sportowej 
p St. Oleś, referent kulturalno-oświatowy p. J. 
Zieliński, prezes Związku p. Inglink, sekretarz 
Związku p. St. Neuman, oraz inspektor pracy inż. 
Skusiewicz.

Po omówieniu szeregu spraw związkowych, m, 
in. sprawy Gwiazdki, zebranie zakończono.

♦ Ratuj Bliźniegol
ł ł ł ul.* Skarbka 21

zem imiennym oddać w Wydziale Aprowizacji, 
Handlu i Przemysłu ul. Kantaka 2, III ptr. pokój 
nr 9, gdzie wydany zostanie czek towarowy upo
ważniający do odbioru paczek UNRRY. Paczki 
te należy odebrać w ostatecznym terminie do 
dnia 28 bm.

Cena hurtowa za i karton (na dwie osoby) 
wynosi 370,— zi cena detaliczna 390,16 zł.

Osoby, które pobierają karty żywnościowe in
dywidualnie względnie przez MKOS otrzymają 
paczki UNRRY w magazynie „Społem" nr 3 przy 
ul. Towarowej 15/20 w dniach 16, 17 i 18 grudnia 
za okazaniem karty żywnościowej, z której na 
miejscu wycięte zostaną wywołane odcinki.

siąca grudnia i po wycięciu z niej przez składnicę 
odcinka rejestracyjnego IV otrzymają węgiel. Na 
odcinku rejestracyjnym musi być wypisane: 
imię, nazwisko, adres posiadacza karty oraz numer 
karty zaopatrzenia. ________

Dalsze wydawanie wyprawek 
dziecięcych

Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu 1 Prze
mysłu podaje do wiadomości, że wobec nadejścia 
nowych transportów, w' dalszym ciągu wydaje 
6ię wyprawki dla niemowląt,

Do wniosku, który stawić winien zakład pracy 
ojca względnie matki z zapodaniem, że dany pra
cownik pobiera karty żywnościowe I kat. należy 
dołączyć odpis metryki oraz zaświadczenie admi
nistratora domu o milicyjnym zameldowaniu 
dziecka. Wnioski kierować należy do Miejskiego 
Wydziału Aprowizacji, Handlu i Przemyślu, ul. 
Kantaka 2, 111 ptr.

Uwzględnia się jedynie wnioski osób, które 
pobierają karty żywnościowe I kat. wydane przez 
Oddział Kart Żywnościowych Zarządu Miejskie
go stoi. m. Poznania.

Popularyzacja nowych dekretów
(o) Działająca od dłuższego czasu na terenie 

Poznania Komisja Popularyzacji Prawa na obwód 
Sądu Grodzkiego, kontynuuje w bieżącym mie
siącu sprawę omawiania najnowszych dekretów.

W cfniu 6 bm. sędzia G. Szwedkowski wygłosi 
odczyt pt. „Uznanie osoby zaginionej za zmarłą", 
a dnia 13 bm. prok. Cz. Matysiak mówić będzie 
na temat nowoczesnej walki z przestępczością.

Odczyty odbywają eię w sali nr 63 Sądu 
Grodzkiego przy ul. Krętej 25 (II ptr.) o godz, 18,

Na pierwszy kwartał przyszłego roku przewi
duje Komisja również szereg ciekawych od
czytów.

Kronika wynadkóws
W ubiegłą sobotę, o godz. 3.30 popełnił samo

bójstwo przez zatrucie się gazem świetlnym 41- 
letni Andrzej Zborowski, zam. przy uL Piotra 
Wawrzyniaka 11. Przybyły lekarz stwierdził 
zgon. Przyczyną samobójstwa była nieuleczalna 
choroba denata. (LW)

KOMUNIKATY
Sprostowanie;. W związku x notatką zamiesz

czoną w nrze 282 „Głosu Wielkopolskiego" z dn. 
13. 10. br. pt. „Kradzież materiałów w PZU" po
dajemy, że w stosunku do osoby Romana Nowa
ka, zam. w Poznaniu, przy ul. Szamotulskiej 58, 
prokurator Sądu Okr. umorzył dochodzenia.

Okręgowy Związek Emerytów Państwowych, 
Wdów i’ Sierot przy ul. Limanowskiego 24, roz
począł wydawanie członkom kart żywnościo
wych.

Chór Kolegiackl zawiadamia, że następna lek
cja odbędzie się wyjątkowo w piątek, dnia 6 bm. 
o godz. 7.30.

Polska YMCA zawiadamia swych członków i 
uczestników, ta w niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 
17-tej odbędzie się podwieczorek muzyczno- 
literacki w nowym lokalu. Informacje i zaprosze
nia w Sekretariacie Polskiej YMCA w Poznaniu, 
ul. Mickiewicza 30. Tel, 31-86.

Zarząd Związku Cytadelowców w Poznaniu, ul. 
Grobla 25 ostrzega, że zbierający na rzecz 
Gwiazdki dla wdów i sierót, zaopatrzeni 6ą w 
upoważnienia imienne z podpisem prezesa po-sła 
Andrzejewskiego Romana i sekretarza Łukanow- 
ską Kaz.

Ostrzega się przed innymi zbierającymi osoba
mi nieupoważnionymi przez Zarząd i uprasza się 
osoby podejrzane oddać bezpośrednio w ręce 
władz.

Okręgowy Związek Emerytów Państwowych 
Wdód t Sierót Filia Poznań, prosi członków, któ
rzy wstąpili do Związku przed 1 grudnia br. o 
zgłoszenie się w biurze, ul. Limanowskiego 24, 
w godzinach od 9—13, w następującym.porządku: 
litery: od A—I dnia 7 bm., J—Ł dnia 9 bm., M—R 
dnia 10 bm., S—Z dnia 11 bm.

Legitymację członkowską i zameldowanie mili
cyjne należy przynieść z sobą.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 
_  Oddział św Michał zawiadamia swych człon
ków o zebraniu, które odbędzie się w czwartek, 
dnia 5 bm. o godz, 19.30 w salce parafialnej przy 
kościele św. Michała:, ul Matejki

I Sodaiicja Pań Miejskich p. w. M. B. Niepok. 
Poczęcia komunikuje, że w dniach 5, 6 i 7 bm. 
o godz. 18 odbędzie się w kaplicy SS Elżbietanek 
Triduum. Nauki głosić będzie ks. moderator dr 
M. Rode. W niedzielę, 8 bm. wspólne nabożeń
stwo Sodalicyj w kościele Famym o godz. 9.

Akademickie Koło Zw. Młodzieży Demokraty
cznej zaprasza swych członków i sympatyków na 
zebranie, które odbędzie się dzisiaj (czwartek 
5 bm;) o godz. i9 w lokalu własnym przy ul. 
Wyspiańskiego 10, m. 7. W programie sprawo
zdanie naszego delegata z Wszechświatowego 
Kongresu Młodzieży Akademickiej w Pradze.

Kursy zabawek-zwierzątek, pantofli, kwiatów, 
filcowych, ozdóff choinkowych, lalek, organizo
wane przez Izbę Przemysłowo-Handlową, roz
poczynają się w poniedziałek. 9-go grudnia o godz. 
15.30. Oplata za każdy kurs 500,— zl. Zapisy w 
Izbie, Mickiewicza 31. Informacje Marynarska 43 
parter. 4499,

Zebrania w dniu 6 grudnia 1946
W piątek, 6. IZ. br„ o godz. 19-tej odbędzie«elę w 

harcówce I Hufca Harcerzy przy 5-tej- szkole, W. 
Świętych 1, zebranie Sekcji Byłych Harcerzy. Prosi
my o liczny udział. Zaoząd.

Żelazne dyżury szpitali
Żelazne dyżury pełnią w Poznaniu szpitale: 

w dniu 6 bm. — SS Elżbietanek-i PCK; w dniu 
7 bm. — Przemienienia Pańskiego i Ortopedycz
ny; w dniu 8 bm. — Miejski 1 SS Elżbietanek, 
w dniu 9 bm. — PCK i Przemienienia Pańskiego; 
w dniu 10 bm. — Ortopedyczny t Miejski; w dniu 
11 bm. — SS Elżbietanek i PCK; w. dniu 12 bm. 
— Przemienienia Pańskiego i Ortopedyczny; w 
dniu 13 bm, — Miejski i SS Elżbietanek,

Jeatc/ i kina
.Czwartek, 5 grudnia 1946

Teatr Wie!kl:*dziś, godz. 19-ta — „Cavallertą"
1 ,,Pajace"; jutro, godz. 19-ta — ,,Hrabina1'.

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta —
,,Szczeniaki".

Teatr Nowy: dziś i Jutrb, godz. 19-ta — „Wąsy 
i Peruka". ’

Teatr Komedia Muzyczna — teatr nieczynny. 
Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8). Teatr

Aktora: dziś i jutro, godz. la-ta — „O krasno
ludkach I sierotce Marysi". Teatr Lalki — nie
czynny.

Teatr Mały- (Słowackiego 19 21): dziś i Jutro, 
gedz. 19-ta — „Hiszpańska mucha".

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18, żi-ta — „Ulica złoczyń

ców"; Bałtyk: godz. 16. 18 i 20-ta — „Królewna 
Śnieżka"; Muza: godz. 15.31), 17.45 i 20-ta — „Wielki 
przełom"; Rialto: godz. 15.30, 17.45 i 29-ta — 
„Niebo jest dla was*^; Warta: godz. 16. 18 i 20-te — 
„Zwariowane lotnisko"; Oświatowe TUR, ulica 
Przemysłowa nr 48: codziennie o godz. 17-tej — 
„Czarne diamenty".

Z Teatru Wielkiego
Dziś cieszące się olbrzymim powodzeniem Opery: 

Mascagniego „Cavalleria rusticana" i Leoncavallo 
„Pajace" w doborowej obsadzie śpiewaczej. Obok 
pp. dr. Zawadzkiej (Santuzza), Szabrańsklej 
(Lola), Janowskiej (Łucja), Kozaka (Ałflo) wy
stąpi Stanisław Roy w partii Turridu. W „Paja
cach" śpiewają: pp. Fedyczkowska (Nedda), Łu
czyński (Canio), Kozak (Tonio), Marjański (Sil- 
vio) i Prząda (Beppo). Dyryguje dyr. Z. Wojcie
chowski.

W piątek stylowo wystawiona „Hrabina" Mo
niuszki z p. Dudicz-Latoszewską w partii tytu
łowej.

Irena Dubiska na koncercie symfonicznym
Znakomita nasza wiolinistka Irena Dubiska wy

stąpi' Jako solistka w poniedziałkowym koncer
cie symfonicznym Filharmonii Poznańskiej, który 
jak zwykle odbędzie się o godz. 19-tej w auli 
uniwersyteckiej. Pod batutą dyr. dr. Z. Lato- 
szewskiego zostanie ponadto wykonany doboro
wy program symfoniczny. Bilety do nabycia w 
księgarni Gebethnera i Wolffa.

Poranek artystyczny w Teatrze Wielkim
Poranek artystyczny najlepszych przedstawi

cieli Opery, Państwowego Teatru Polskiego, Tea
tru Nowego 1 Kabaretu Literackiego „Kukułka 
Poznańska" odbędzie się w najbliższą niedzielę 
w gmachu Opery Poznańskiej. Wystąpią między 
innymi: Latoszewska, Fedyczkowska, Barwińska, 
Skarżanka, Martini, Woliński, dyr. Borowski, 
Olędzki, Wołłejko, Strugarek, Didur-Załńska, 
Horski, Drewicz, wiolonczelista Danczowski, je
den z najwybitniejszych pianistów polskich, któ
rego nazwisko będzie ogłoszone niebawem i zna
komita para baletowa: Bittnerówna i Kaplłńskl 
Akompaniować będą dyr. Latoszewski 1 kapel-

. mistrz Wojciechowski.
W najbliższym numerze podamy dalszych wy

konawców i inne szczegóły tego prawdziwego 
święta artystycznego.

Po premierze w Teatrze Nowym
Wczorajsza premiera została przyjęta bardzo' 

życzliwie przez liczną publiczność. Wdzięk cza
sów stanisławowskich, urok dawnych tradycyj 
i błyskotliwość dialogu oraz piękna wystawa 
sztuki zyskują Jej pełne powodzenie. Reżysero
wał Czesław Strzelecki. Dekoracje Zygmunta 
Szpingiera.

Program audycyj radiowych na piątek, 6. bm,
6.00 Pieśń ranna; 6.05LDziennik poranny; 6.20 Gimna

styka; 6.30 Muzyka; 6^7 Audycja na „Dzień dobry"; 
7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bie
żący; 7.40 Muzyka; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 
Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.50 Bajki (płyty); 
9.00 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.40 
Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja dla 
świetlic robotniczych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40 
Pieśni polskie i jugosłowiańskie w wyk. Marii Drew- 
niakówny; ,13.00 Muzyka obiadowa. Wykonawcy: Ze
spół instrumentalny Jana Cajmera z udziałem Jana 
Czarneckiego (piosenki); 14.00 Aktualia kulturalne; 
14.10 Koncert poświęcony twórczości Jana Skrzydlew
skiego. Wykonawcy:' Stefan Poradowski (prelekcja), 
Marta Gawsońska (śpiew), Hieronim Szperka (akompa
niament); 14.50 Giełda Zbożowo-Towarowa; 14.54 Wia
domości bieżące; 15.00 Słuchowisko dla dzieci pt. 
„U świętego Mikołaja"; 15.25 Audycja dla kobiet; 15 30 
Audycja literacka „Uczeń św. Franciszka" wg. Cy
priana Norwida w opr. Stanisława Ziembickiego; 15.40 
„Zagadki muzyczne" w opr. Bolesława Busiakiewlcza; 
15.55 Reportaż; 16.05 Dziennik popołudniowy; 16.30 
Audycja słowno-muzyczna dla chorych; 16.45 „Polska 
Rodzina Radiowa"; 16.55 Z życia kulturalnego; 17.no 
Audycja dla młodzieży; 17.10 „Syrena przed mikrofo
nem" — audycja słowno-muzyczna w wyk. artystów 
teatru „Syrena" w Łodzi; 17.40 „Na Ziemiach Odzy
skanych", audycja słowno-muzyczna pt. „Piła mówi"; 
13.00 xAudyc,ia wojskowa; 18.30 Słuchowisko; 18.44 Po
radnik językowy; 19.00 Audycja świetlicowa; 19.15 Nad
program; 19,25 S. K. R. W. przed mikrofonem; 19.30 
Koncert symfoniczny z Bydgoszczy. W przerwie: 
Dziennik wieczorny; 21.45 Kwadrans prozy: „LalkR" 
Bolesława Prusa; 22.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 
22.15 Audycja rozrywkowa z Bydgoszczy; 22.50 Rozmo
wy z pisarzami; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Ta
neczna muzyka radziecka; 23.55 Streszczenie ważniej
szych wiadomości dziennika i zakończenie programu.

Ziemia polska w twórczości F. Nowowiejskiego
Dziś w czwartek, od godz. 21.25—21.45 usłyszymy z 

Poznania jia fali ogólnopolskiej muzykę zgasłego w 
tym roku wielkiego kompozytora Feliksa Nowowiej
skiego, opiewającego urok ziemi ojczystej: szumiące 
fale Bałtyku, czar wiosny mazowieckiej, starożytne 
mury Wawelu, obrzędy słowiańskie w „Święto Słoń
ca", mistykę drewnianych kościółków Podhala, me
lancholię pól i jezior Północy kraju (Warmia)...

Ciekawa audycja będzie miała charakter słowno- 
muzyczny. Jako interpretatorka pieśni Feliksa Nowo
wiejskiego wystąpi świetna śpiewaczka operowa He
lena Korff-Kawecka.

Z targu zwierzęcego
W dniu 3 bm. spędzono na targowisko w 

Rzeźni Miejskiej w Poznaniu 970 świń, 126 cie
ląt, 40 owiec, 2 kozy oraz 315 sztuk bydia, w tym; 
56 wołów, 62 buhajów, 75 krowy i 25 jałówek.

Za 100 kg żywej wagi (ceny loco Targowica 
Poznań, łącznie z kosztami handlowymi) płacono; 
Woły: mięsiste tuczone starsze 8000—8400, mier
nie odżywione 7000—7500; Buhaje: tuczone, mię
siste 9000—9600, nietuczone, dobrze odżywione 
starsze 8500—8700; Krowy: wytuczone pelnonrię- 
siste 11 000—11 400, tuczone, mięsiste 9200—10 000 
nietuczone, dobrze odżywione 8200—8600, mier
nie odżywione 7000—7600; Młodzież: dobrze od
żywione 9000—9400, miernie odżywione: 8400— 
8600; Cielęta: dobrze odżywione 10 000—10 500; 
miernie odżywione 8400—9500; Owce: dobrze od
żywione 9000—9200,

Za świnie (tuczniki) płacono: pełnomlęsiste od 
120 do 150 kg żywej wagi 18 600—19 000, pelno- 
mięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 18 000 do 
18 400, pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 
17 300 — 17 600, mięsiste świnie ponad 80 kg 
16 400 — 17 200.

Przebieg targu normalny.
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SPORT
_ » Przed meczem
Śląsk — Poznań w boksie
Termin międzyokręgowego spotkania bokser

skiego Poznań — Śląsk został definitywnie usta
lony na dzień 29 grudnia br. Spotkanie obu re- 
prezentacyj odbędzie 6ię w Poznaniu w sali 
Cegielskiego. Celem wyłonienia pełnowartościo
wej reprezentacji, Poznański OZB postanowi 
urządzić w dniu 22 bm. zawody eliminacyjne 
2 reprezentacji Poznań* — Poznań II.

Nowe władze Yaeht-KIubu Wlkp.
W ub. tygodniu odbyło się w sali Piwnicy Ra

tuszowej w Poznaniu, walne zebranie członków 
Yacht-Klubu Wielkopolskiego. Zebraniu przewo
dniczył p. Bogdan Żnińeki. Po odczytaniu spra
wozdania z działalności.klubu w minionym sezo
nie żeglarskim przez komandora klubu prof. ara 
Kucharskiego, ustępującemu zarządowi udzielono 
absolutorium.

Przez aklamację wybrano następujący skład 
nowego zarządu: Komandor — prof. dr Kuchar
ski, I. wicekomandor Białecki, II. wicekomandor 
— Kaczmarek, skarbnik — Sikorska, sekretarz — 
Kowalewski, kpt. przystani — Braun, — kapitan 
sportowy— Zieliński. Do Komisji Rewizyjnej 
wybrano skład 3-osobowy z przewodniczącym p. 
Gąsiorowskim. Na czele sądu koleżeńskiego sta
nął, p. Żnińeki.

Wicekomandor p. Kaczmarek przedstawił wal
nemu zebraniu preliminarz budżetowy na rok 
1946/47, z którego wynika, że władze klubu za
mierzają w przyszłym roku energicznie przystą
pić do szkolenia żeglarzy i wysłania ich na re
gaty. Klub przewiduje na ten cel wydatki w 
kwocie 80 tys. złotych. W roku przyszłym przy
stępuje się do szerszej akcji werbunkowej no- 
wycfi członków i do spopularyzowania żeglar
stwa na jeziorze kierskim. Dotychczasową dzia
łalność sportową Y. K. W. referował kapitan 
sportowy, mówiąc o, pierwszych imprezach że
glarskich po wojnie w Kiekrzu.

W sezonie zimowym Yacht-Kl-ub organizuje 
kurs yachtingu na lodzie, na jeziorze Kierskim, 
na którym uruchomione będą dwa bojery.

W wolnych głosach wicekomandor Białecki 
wystąpił z inicjatywą zbiórki na rzecz Daniny 
Narodowej, która powitana została aplauzem. Na 
wzniosły cel zagospodarowania naszych Ziem 
Odzyskanych zebrano 3.700 zł. (w)

Występy pięściarzy „Warty” we Francji
Nadeszły dalsze szczegóły występów pięścia

rzy poznańskiej Warty we Francji. Przedstawia
ją się one następująco:

Pierwszy swój występ miała Warta w Denain 
z reprezentacją pięściarską Związku Po'skiej 
Młodzieży Demokratycznej we Francji „Grun
wald". Spotkanie to poznaniacy wygrali w sto
sunku 13:3. Wyniki w poszczególnych walkach 
były następujące:

W wadze muszej: Kordylewski wygra! walk
owerem z powodu niestawienia się przeciwnika:

Rospossęcie obozu treningowego 
przed meczem ze Szwecja

Na pięściarskie zawody międzypaństwowe 
Polska — Szwecja, które odbędą-się w dniu 15 
grudnia w Sztokholmie, kapitan sportowy PZB 
wyznaczył następującą ósemkę reprezentacyjną:

Grzywocz (Wrocław), Janowczyk (Poznań), 
Antkiewicz (Gdańsk), Sowiński (Pomorze), 
Olejnik (Łódź), Kolczyński (Warszawa), Szymu
ra (Poznań) i Klimecki (Poznań).

Dla wyżej wymienionych zawodników rozpo
czął się w Poznaniu w poniedziałek, dnia 2 bm. 
obóz treningowy, który potrwa do chwili wy
jazdu do Szwecji tj. do 10-go bm.

Obóz naszych pięściarzy prowadzi trenęr PZB 
Feliks Stamm, Opiekę i nadzór nad obozem spra

BBTS (BieSsko) - Wisła (Kraków) 97:81 pkt. w pływaniu
1:30,5, 2. (W) — 1:34,7; 5X50 m st. dow. chłop
ców: 1. (BBTS) — 3:04, 2 Wisła 3:07; .50 m st. 
grzbiet, kobiet: 1. Szymkówna (B) — 49:3, 2. Gór
ska (W) — 52,1; 100 m st. dow. chłopców: 1. Cięż
ki (W) — 1:18,9, 2. Gwóźdź (B) — 1:25,3;
3X100 m st. zmień, mężczyzn: 1. Wisła — 4:16, 
2. BBTS —4:25; 3X50 m st. zmień, kob.: 1. BBTS'
— 2:24,9, 2. Wisła — 2:28;-3X50 m st. zmień, 
juniorów: 1. BBTS — 2:05,2, 2. Wisła — 2:15; 
5X50 m st. dow. mężczyzn: 1. BBTS — 2:53.2, 
2. Wista — 2:53,4; 5X50 m st. dow. kob.: 1. BBTS
— 4:05.8, 2. Wisła — 4:06.

Mecz piłki wodnej zakończył się wynikiem nie
rozstrzygniętym 1:1. Widzów około IOOO.

W meczu pływackim TS Wisła uległa po za
żartej walce drużynie BBTS z Bielska. Wynik 
zawodów ważył sę przez cały czas, zadecydo
wały dopiero ostatnie biegi o zwycięstwie pły
waków bielskich. Poziom zawodów wysoki, orga
nizacja bąrdzo sprawna.

Wyniki techniczne: 100 m st. mężczyzn: 1. Dzień 
(B) — 1:10, 2. Kekus I (W) — 1:10,4; 100 m st. 
klas, kobiet: 1. Bielechata (B) — 1:52,3, 2. Ble- 
mówna (B) — 1:52,9; 100 m st. grzbiet, juniorów: 
1. Blem (B) — 1:44,4, 2. Kekus U (W) — 1:49,3; 
200 m st. klas, mężczyzn: 1. Kowalski (W) — 
3:07,3 (trzeci czas w Polsce), 2. Los (W) — 3:36,8; 
100 m st. grzbiet, mężczyzn: 1. Kekus I (W) —

w wadze koguciej: Dominiak (W) zremisował 
z Janickim;

w wadze piórkowej: Koziołek wygrał z Buzdy
ganem (G);

w wadze lekkiej: Rata jak (W) zremisował) z 
Kaniewskim (G);

w wadze pólśredniej: Adamski (W) zremiso
wał z Zawadą (G);

w wadze średniej: Sobczak (W) wygra! na 
punkty z Kozielskim fG);

w wadze półciężkiej: Szymura zwyciężył przez 
k. o. w Ił rundzie Szymczaka (G);

wuje referent wyszkoleniowy p. Kaliniak Antoni.
Dzięki przychylności i życzliwości Dyrekcji 

Zakładów H. Cegielski, obóz znajduje się na te
renie tejże fabryki, gdzie na salach małej i dużej 
stołówki odbywać się będą treningi. Tu rów
nież zawodnicy będą zaprowiantowani, noclegi 
zaś dla kursistów obozu przygotowano w gma
chu OM TUR.

Przed południem odbywać się będzie .zaprawa 
gimnastyczna i ćwiczenia na przyrządach; po 
południu w dużej stołówce technika i sparingi, 
przy czym za partnerów będą mieli kursiści — 
bokserów \ klubów poznańskich.

Wyjazd polskiej drużyny reprezentacyjnej 
nastąpi w dniu 11 grudnia br."statkiem z Gdyni.

w wadze ciężkiej: Klimecki (W) łatwo wygrał 
na punkty z Kowalskim (G), który 8 razy znalazł 
się na- deskach.

Drugie spotkanie rozegrała Warta w Issy lea 
Malineaux z reprezentacją francuskich związków 
robotniczych (PSGT). Poznaniacy odnieśli drugi 
sukces, zwyciężając Tl :5.

Wyniki techniczne poszczególnych walk były 
następujące:

w wadze muszej: m-istrz Francji Hautois wygTał 
na punkty z Kordylewskim;

w wadze koguciej: Sęk (W) zremisował z Co- 
routem; .
w wadze lekkiej: Ra ta jak (W) przegrał na punkty 
z Dugnolem;

w wadze piórkowej: Koziołek (W) w najpięk
niejszej walce dnia pokonał Balaluda;

w wadze pólśredniej: Jarecki (W) wygrał na 
punkty z Faucompre ;

w wadze średniej: Sobczak (W) wygrał na punk
ty z Chabaut;

w wadze półciężkiej: Szymura (W) zwyciężył 
wysoko na punkty Chasalona;

w wadze ciężkiej Klimecki (W) wygrał przez 
k. o. w III rundzie z Chaley‘em.

Spotkanie powyższe zaszczyci! swą obecnością 
ambasador R. P. w Paryżu dr Skrzeszewski oraz 
attache wojskowy pik Paszkowski.

KOAWNIfCATY SPORTOWE
Walne zebranie Sekcji Kajakowej KI. Sport. 

HCP. odbędzie się w sobotę, dnia 7 bm. o godzi
nie 17 w stołówce Biur Głównych f-my H, Ce
gielski, uil. Daszyńskiego 136.

Zebranie Informacyjne POZB. zwołuje się na 
niedzielę, dnia 8. bm. n-a go-dz. 11, w lokalu POZB. 
przy ul. Gajowej 1 (Dyrekcja Tramwajów Miej
skich).

K. S. OM TUR w Pozrtaniu zawiadamia o wal
nym zebraniu, które odbędzie się w niedzielę, 
dnia 8 bm. go-dz. 10, w świetlicy przy ul. Łuka
szewicza 40. Przybycie kierowników poszczegól
nych sekcyj sportowych obowiązkowe.

Towarzystwo Wioślarzy „Polonia". Roczne 
walne ze-branie odbędzie się w sobotę, 7. bm. o 
go-dz. 18,30 w Piwnicy Ratuszowej. Udział człon
ków obowiązkowy.

W środę, dnia 4 grudnia 1946 r. o godz. 5.30 rano zmarł w Panu, opa
trzony Sakramentami świętymi, po długich i ciężkich cierpieniach śp.

ks. Hipolit Gałdyński
proboszcz parafii Tulce, dekanatu średzkiego

Przez 20 lat duszpasterzowania w parafii naszej rozwijał niestrudzoną 
działalność dla dobra Kościoła i powierzonych sobie dusz. Wytrwał przez 
cały czas okupacji na posterunku swej pracy, lecz nadmiar jej w nienormal
nych warunkaęh przyprawił go o śmiertelną chorobę. Pamięć o Nim 
nigdy wśród nas nie wygaśnie.

Rada Parafialna Parafii Rzym.-Katol. 
w Tulcach

W szóstą rocznicę śmierci śp,

dr med. Janiny Zniniewiczówny
wieloletniej przewodniczącej P, C. K. na Okręg Wielkopolski, założycielki 
Wyższej Szkoły Pielęgniarek w Poznaniu, odznaczonej orderem Polonia 
Restituta, zmarłej na wysiedleniu, odprawiona zostanie

msza św.
w kościele św. Marcina przy ul. Fredry w dniu 7. XII. 1946 r., o godz. Mej, 
o czym zawiadamia

Grono Kolegów I Przyjaciół
Poznań.

Wprowadź, zwłok do kościoła parafialnego w Tulcach w piątek o godz. 
nazajutrz msza św. i pogrzeb o godz, 11-tej .

Powózki oczekiwać będą w Gądkach o godz. 10.50.

16.30,

Dn;a 4 grudnia 1946 zmarl po długich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., śp.

ks. Hipolit Gałdyński
proboszcz w Tulcach

Eksportacja nastąpi z probostwa w piątek, 6 bm. o godz. 
16.30 do kościoła parafialnego, nazajutrz nabożeństwo żałobne 
o godz. 11-tej, poczem pogrzeb.

W imieniu księży dekanatu średzkiego
ks. dziekan Nawrowski

Dnia 3 grudnia 1946 r. zmarł po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, teść, dziadek i brat, śp..

Bronisław Hauska
przeżywszy lat 69.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7 bm. o godz. 10.15 
z kościoła parafialnego w Węglewie, o czym zawiadamiają 

w głębokim smutku pogrążeni 
żona,- córki, synowie, zięciowie, wnuk! f siostry

Węglewko, Lednogóra, Poznań, Zamość,
Żydówko, Łubowo, Kostrzyń. <5«j3

. POZNANI 
SlWmiKAB 

kret 73-30*

8+1
i Lewandowskich

Katarzyna Goderska
moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka,, telciowa 
i babcia, wywieziona przez okupanta zmarła w Krakowie dnia 
12. 9. 1943 r.

W piątek, dnia 6 grudnia 1946 r o godz. 11-tej odbędzie się. 
w Poznaniu złożenie zwłok z'kaplicy cmentarnej do grobow-ca 
rodzinnego na cmentarzu parafii Serca Jezusowego na Jeżycach, 
o c-zym donosi

, « mąż z dziećmi 1 rodzina
! S Poznań, ul. Niecała 8, m, 8.

** Kraków, Szczecin, Wrocław, Warszawa, Mosina, Puszczykowo.

Dnia 25 listopada 1946 r. zmarł nasz drogi 
i brat, śp.

kochany syn Za spokój duszy śp.

Zegarmistrzowskich
narzędzi, fornitur
sprzedał - kupno

Składnica Zegarmistrzowska
Bydgoszcz, Długa 36.
Prowincja xn zaliczeniem, 

Cenniki
12-47

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Póiwiejskiej. 44348

Jan Wędewicz * 1 ttOSJ SSOClfiSiiifij
........... 1 _ X Ań 117*. 1. 4 1Q99 ł> "rws O«ł n mi. _przeżywszy lat 46.

Pogrzeb odbył się 30 listopada 1946 r. w Bydgoszczy.
Msza św. za spokój Jego duszy zostanie odprawiona o godz.

8-mej w kościele farnym w sobotę, dnia 7 bm., o czvm zawia
damia krewnych i znajomych
-*4736 rodzina

ł. 4. 1922 r., zm. 22. 7. 1941 r. 
zmarłej na wysiedleniu w Jarosławiu

msza św.
zostanie odprawiona dnia S. 12. 1948. w kościele sw. Wojcieciia o godz. 8-mej. R0ScłeIe

fwłok na m,elsee wiecznego spo- 
astąS! po przewiezieniu do. Poznania

6. 12. 1946 o godz. 12-tej na cmentarzu w Solaczu.
W ciężkim smutku pogrążeni

45,04 rodzice 1 rodzina

Wielebnemu Duchowieństwu, a przede wszystkim ks. 
Jlaendschkemu — kanclerzowi Kurii Arcybiskupiej, ks. prof. 
dr Kaczmarkowi, ks. dyr. Mizgatskiemu oraz ks. prof. dr Śpi- 
kowskiemu, Poczetowi sztandarowemu 2 Drużyny Harcerskiej, 
Chórowi kościoła św. Małgorzaty, wszystkim przyjaciołom i zna
jomym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przysługi 
naszemu drogiemu Zmarłemu, śp.

Stanisławowi Finkę
składa serdeczne

Bóg zapłać
Poznań, ul, Jarochowskiego 53. rodzina^

Za spokój duszy śp.

harcerza, ucznia gimn. Mickiewicza w Poznano, 
Wór, ścigany prze, gestapo w czepcu™ 
zginął śmiercią tragiczną, odprawiona zostanie 
msza Sw. w sobotę, dnia 7 bm., o godz S m.! 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarm 
O czym zawiadamia azarzu’
44958

fodzina
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W dniu 5 grudni* br. nastąpi otwarcie
w Pospaniu przy ul, tw. Marcina 9/H

składu
cukrów, delikatesów, owoców, 
win, kawy, herbaty i kakao

Staraniem moim będzie rzetelną, sumienną i grzeczną obfitują 
oraz bogatym wyborem towarów zadowolić każdego i zywkać 
stałych klientów.
„o,, Teresa Łucja Lewandowska

Płaszcze - ubrania - spodnie - kurtki
ubranka I płaszczyki chłopięce oraz

najmodniejsze płaszcze dla pań
poleca po cenach przystępnych *

Tani Zakup - Feliks Konieczny
Poznań, Dąbrowskiego 40

wejście z Rynku Jeżyckiego. Tel. 8«-ai l aa-ie

.STOMILttK Han Spółka Akcyjna 
w POZNANIU

pod zarządem państwowym
poszukuje:

Inżyniera, specjalisty od gospodarki eiepl- 
n e j ze znajomością hydrauliki oraz centralnych ogrzewań. 
Konstruktora,
Elektrotechnika,
Orawera,

oraz kilku elektromonterów, monterów, tokarzy 1 Husarzy. Zgło
szenia osobiste 1 piśmienne przyjmuje Biuro Personalne w Staro-., 
lęce, ul. Starolęcka nr 18 w godz. urzędowych.

:Ł^8S88888888S88888888S88SS88SSSS88588S3S8SSSS8SS88a8S8SSS8Sa;88S88S88S8^8?8SSSS$«

Spamiętaj to ogłoszenie!
Szkło okienne 
Katedralne ornamentowe 
Kit marki „P“
Przybory szklarskie 
poleca 44698

»PATRIA« Sp. z ogr. odp.
Poinart, Zygmunta Augusta 1
naprzeaiw Dyrekcji Pooat I Telegrafów 
istot. 1922 Tejel, <9-40

Sztandary
Chorągwie, proporczyki, paramenta 

44s»s kościelne
IRENA SZAŁOWA

P o znań, ulica Szkolna nr 3

BAŁTYK
Wiamia Srt i Wjiwórni? fam

Skład detaliczny i hurtowa sprzedaż 
przy ul. Kantaka 7. Tel. 27-63 

przyjmujemy zamówienia na
dostawy świąteczne

karpi i innych ryb
dla restauracyj, szpitali stołówek 

i prywatnie
Wielki wybór ryb zapewniony!

Lekarskie

Osiedliłem się w Poznaniu, 
ul. Jagiełły 5. Lech Szulz, 
lekarz i położnik. 44846

Wolne posawy

Panienka do ’/t rocznego 
dziecka i lekkiej pracy, 
domowej potrzebna zaraz. 
Zeylanda (Przecznica) _6 
m. 3. 44922

Czapnik (czka) lub pod
ręczna potrzebny. Chwali-* 
szewo 9 m. 4. 12-16

Chłopiec lub dziewczyna 
do prac w blachami po
trzebny. Piekary 9. 12-12

Kto robi misieT Dostarczę 
materiał. Rogala, Marsz. 
Focha 39. _41921
Magister (ra) farmacji po
trzebny od 1. I. 47 do Apte
ki pod Aniołem w Kościa
nie? <<764

Panienka do dzieci oraz 
lekkich prac domowych 
zaraz. Rzepeckiego 4a m. 2.

Potrzebna zaraz gosposia 
do prowadzenia samodziel
nie gospodarstwa u samo
tnego. Mieścisko, pow. Wą
growiec. Mleczarnia. 44838

Dochodząca, uczciwa, do
brym gotowaniem, do 
trzech osób, zaraz potrze
bna. Stablewskiego 1 m. 3.

Chłopiec, silny, do posy
łek potrzebny. Sczanicc- 
kiej 7a — skład. 44364

Potrzebny chłopiec do po
syłek zaraz. Rest. ,,Woj
tek", Chełmońskiego r>r 2.

44972

Cukiernik na stałą pracę 
potrzebny zaraz. Cukier
nia, Daszyńskiego 48. 44755

Wychowawczyni Inteli
gentna do dwuletniej 
dziewczynki, dwom chłop
com szkoły powszechnej 
pomoc w nauce. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44756

Murarze 1 robotnicy po 
trzebni. Kochanowskiego 1 
m. 13. 44757

Mistrzów monterów samo
chodowych poszukuje za 
dc prym wynagrodzeniem 
;,Hesta", Warsztaty Samo
chodowe. Dąbrowskiego 81.

44632

Młode małżeństwo lub sa
motny na gospodarstwo 
rolne Poznaniu potrzebni. 
Zgłoszenia: Agentura „Gł. 
Wielkop." Poznań-Wschód 
ul. Główna 61 44877

Krawcowa na wyjazd. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 44963.

5 Zo nodeslone tyczenia i kwiaty składamy j 
2 serdeczne
§ „Bóg zapłać" **»’ |
| Laboratorium dentystyczne |

IDZIAK ST. BARtZ KAJETAN %

Lampy radiowe
każdą ilość kupi natychmiast

po najwyższych cenach 
F« „RENOMA**, Poznań, Sf.Rynek 2J 

Tel. 97-77 <50«

Dlaczego?
Budynie ze zncfkiem ochron

nym BABKA najlepsze!

Dlatego — bo przo
duję smakiem, jakoScię 
niezrównaną. «*»?

Budynie BABKA wszędzie pożądane

Oddział Wojewódzki w Poznaniu
św. Marcin 65

poleca

Filce techniczne dla przemysłu
Filce tlodlarsUe grubości 8, 10, 12 mm

Kallko czarne dla introligatorów
Sienniki papierowe I jutowe

Sprzedaż od godz. 9-13 w Hurtowni Tekstylne) P.C.H. 
Poznań, plac Wolności 17 - Tel. 99-75

Stare kołdry
mętna pnerablać. 

KrocsyAska, Grobla la 
m. ł. Od godz. S-lJ-teJ 
1 od I-a-teJ. <5059

X w Żelaza Xmir

Skład w Gnieźnie
ul. Przy Rzeźni 4 - Tel. 14-83

polecai

Żelazo płaskie
Żelazo kwadratowe

Blachy cynkowe
Blachy ocynkowane

x Dźwigary

§ Cafe Geerge |
KAWIARNIA - ŚNIADALNIA § 

w Poznaniu, Al. Marelnkowskiegol3• g
Telefon 40-41

Zaprasza Szanownych Gości |
na wieczór humoru, satyry i piosenki 5| 
w PIĄTEK 6 bm. i następne piątki p. t. g

„Wszystkiego po trochu" |
wykonawcy ? ? ?

Pociąiak o godzinie t7-tej. 45029 g

Indytuł H

Rzemieśłnkzo - Przemysłowy 
Poznań, Ozlałyńjkich 4

Dnia 9. XH, 19« rozpoczynają się nowe kursy 
ntemleślnlcze:

1. Kur» rysunków 1 prąfc warsztatowych dla 
blacharzy — godz. 16 W

2. kurs przygotow. do egzaminu czeladnicze
go dl* elektryków — godz. 19-ta.

Eapłsy przyjmuje sekretariat.
Zgłaszać można się również na rozpoczęty Już 

kurs rysunków zawodowych dla stolarzy. .45011

Robotnice do rozlewni piw 
Staszica 1. 44950
Dziewczyna do wszystkie
go może się zgłosić. Dą
browskiego 8 m. 1. 44940
Blacharz-instalator lub 
przyuczony zaraz potrze
bny. Woźna 10. 44939

Dentysta, dentystka, asy
stent 1 dobra siła techni
czna potrzebni zaraz. Miej
scowość blisko Gdyni. Wa
runki korzystne. Of.: ,»G<* 
Wielkopolski" nr <<954.

Szofer z czerwonym pra
wem jazdy, dobry facho
wiec, możliwie mechanik, 
do poważnego przedsię
biorstwa na Ziemiach Od
zyskanych potrzebny zaraź, 
zgłoszenia: ..Bllbor • 
GąsiÓrowsUnh fi.

Mkeeeeeeeeeeeeweeeeeeeeee&ww
I Segregatory,
E matryce Cwoskóv/ki>

kalką maszyn., papier cyklosiylowy,
| maszynowy, farbę do powielaczy,
» taśmy maszynowe, cyrkle, suwaki,
£ wieczne pióra
£ itd. kupuje każdą ilość
> <2362 Skład papieru
£ St. Kozłowski Dąbrowskiego 4
(•••••••ooooooooooooocseis«mw

BiMglBRaBMHI

i Poszukujemy
inżynierów, techników, 

gj technologów, konstrukto
rów, kalkulatorów

W Zgłoszenia osobista wzgl. pisemna kierować :

i H. Cegielski S. A.

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5 
II piętro front tol. 37-79

kupuje po najwyższych cenach larapy
amerykańskie i rosyjskie. 11-375

Tańców kursy początku
jące rozpoczyna balet- 
mistrz Ignacy Szczurek, 
Przecznica 2, parter. 4ddu6

Wieczorowy kurs księgo
wości wraz z przebitkową, 
wpisy. Kursy Handlowe, 

44348 pl. WolTlOŚCi 2. 44835

iv_4„°o ociios^JE/i/i/a ofioetf
Biuro D?iału Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, 
do 18-tej^w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 1Q, I piętro. — Tel. 64-75, 

szeń Administracja nie odpowiada.

Konto: Bank
„Społem'

soboty od 8-me) rano 
Za terminowy druk ogło-

j Gospodyni z ukończoną 
szkbłą gospodarczą z wie
loletnią praktyką przyj
mie posadę w inteligent
nym domu w Poznaniu. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 44739.

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

44586

Uczciwa dziewczyna do 
kuchni potrzebna zaraz — 
Adrych, Fabryczna S6. 44974

Panienka z uczciwego do
mu jako uczennica do cu
kierni zaraz potrzebna. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44991

Wspólnika instalatora bez 
gotówki do zaprowadzone
go warsztatu. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 44988.

Bilansista (stka) księgowy 
potrzebny. „Cytra", Fa
bryka Wód, Piaskowa 2.

Kucharka do restauracji 
na prowincję potrzebna. 
Zgłoszenia: „Głos Wielko
polski " nr 12-58.
Wychowawczyni, kocha
jąca dzieci, zdrowa, do 
dwu chłopców chodzących 
do szkoły, potrzebna za
raz. Zacisze 2 m. 3, 10—12, 
3—5. <5008

Samotna, samodzielna, do 
4 osób, potrzebna. Wro
cławska 38, skład mebli, od 
15—18-tej. <5106

Czysta i porządna pomoc 
domowa do bezdzietnego 
małżeństwa zaraz potrze
bna. Zgłoszenia osobiście:- 
Poznań, Żupańskiego nr 16

Dwi. kobiety na stale 1 do 
wypomóżkt oraz woźnica 
zaraz. „Cutra", Piaskowa 2.

44988

Monterzy - elektrotechnicy 
potrzebni na wyjazd zaraz. 
Z. stankowski, Rybak! 28 
m. 10. 45018
Stolarze meblowi potrze
bni zaraz. Zakład stolarski, 
Stąfy Rynek 4>, I ptr. 45015

Apteka w Obornikach 
(Pozn.) posaukuje pomoc
nicy wzgl. wpracowanej 
asj-stentki. <S°12
Czeladnik krawiecki 
duże sztuki potrzebny za
raz. Zgłosi, od 15-teJ. Wal
ki Młodyeh I, I pif- 45048

POTRZEBNI 
kierownik warsztatu, 
magazynier, szoferzy- 
traktorzyści oraz me- 
chanicy-traktorzyści.

Warunki według umo
wy. Oferty kierować 
do Zarządu Transportu 
Drewna w Łagowie, 
poczta Łagów-Lubuski.

44334

Panienka do sklepu zaba-
| wek potrzebna. Zgłoszenia 
[ F-ma Prałat i Wolf. 27-go 
i Grudnia 3. 12-56
Dochodząca 4 X tygodnio-

I wo od 8‘Arde 4-tej. świadec- 
twa. dokładne sprzątanie, 

1 pranie, prasowanie — ul. 
1 Orzeszkowej 9/11, m. 2, od 

9—11-tej. 45037

i Chłopiec do posyłek (har- 
, cerz) zaraz. „Ka-De-Ha",
Czerwonej Armii 2. 45035

Dziewczyna do dzieci mo
że się zgłosić zaraz, Dobre 
wynagrodzenie. Rynek 
Wildecki. Skład rowerów.

45101

Pomoc domowa znająca 
gotowanie bez spania na 
3 osoby zaraz. Walki Mło
dych R (Podgórna). Skład 
mebli. 44097

Szofer mechanik przyjmie 
posadę, obojętnie gdzie. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 45040.

Kołodziej, mistrz, poszu
kuje posady na wzorowy 
majątek zaraz z własnymi 
narzędziami (zmiana par
celacja). Objęcie podług 
ugody. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 44717.

Młynarz, lat 40, szuka po
sady. Oferty nr 2199 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 
nr 1. 45106

Emeryt, były urzędnik 
państwowy (zasłużony nie
podległościowiec), bardzo 
prosi o odpowiednie zaję
cie. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 44978.

t żuka posady

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

Jl-583

Sprzedaże
Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wieik) wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybakl 6. 35789

Do lokomobll pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 18. 43756

Poszukujemy ogrodnika, 
stelmacha, fornali oraz de- 
putatników. Majątek Pań
stwowy Kręsko, poczta i 
kolej Zbąszynek. 12-59

Dziewczynka przychodnia 
do dziecka. Rolna 23 m. 7.

45042

2 kowali, 4 fornali, 6 depu- 
tatników poszukuje na de
putat Państw. Majątek 
Prześlice, poczta Toruń 
lubuski, pow. Sulęcin.

45039

Kslęgowego(eJ) — kasjerki 
poszukuje Hurtownia Dro- 
geryjna, Władysław Kaiser 
Poznań, Półwfejska nr 39.

<8058

Kobieta do porządków 
przedświątecznych, bardzo 
czysta, może się zgłosić za
raz Szyperska 1 m. 18. Do
brze wynagrodzę. 44065

Zręczna dziewczyna' do 
pomocy domowej, docho
dząca. Dobre warunki. — 
Szyperska 1 m. 18. 45084

Piecowy lub młody robot
nik zostanie przyjęty. Od
lewnia metali kolorowych, 
Poznań, Czartoria 4. 45082

Ekspedientka rzeźnlcka — 
biegła, szuka posady zaraz. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44947.

Szofer mechanik szuka po
sady, miejscowość obo
jętna. Szwajcarska I m. 6.

44995

Posady księgowej-kasjer
ki na majątku poszukuję. 
Warunek: mieszkanie dla 
rodziny. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 45002.

Panienka, lat 17. pragnie 
wyuczyę się ekspedycji — 
branża obojętna. Michał 
Szulc, Podrzcwie, powiat 
Szamotuły. 45103

Smołę w cysternach i becz
kach dostarcza „Wosta", 
Katowice, Moniuszki 12.
_____ ______________11-532
Leżanki, materace, tapcza
ny. „Rekorda" ul. Kurza- 
noga, wejście z Ratuszo
wej. 11-551

Posługaczka uczciwą po
trzebna zaraz. Rzeczypo
spolitej 8 m. 5. 45075

Fotrzebna dochodząca od 
15. XII, U osoby, dobre wa
runki. Za Groblą fi m. 8, 
od 12—14-tej. <5105

Pani, lat 30, dobre warun
ki zewnętrzne, inteligent
na, energiczna, Dosiada re
ferencje znanych firm po
znańskich, może dać kau
cję. Przyjmie odpowiednią 
pracę w Poznaniu. Oferty 
nr 2192 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44863

Zbożowiec, dobry organi
zator, obeznany z pracami 
biurowymi, pragnie zmie
nić posadę Jak najwcze
śniej. Najchętniej Jako 
członek zarządu. Oferty: 
„Głoa Wlelkop." m 44644.

Nauka
Kura stenografii i pisania 
na maszynie, wpisy: Kur
sy Handlowe, M. Skrzyp- 
ęzak-Jaroszkiewiczowej -~ 
Poznań, pl. Wolności nr 2.

44836

Przy Społecznym Gimna* 
zjum Mechanicznym pry
watny kurs wieczorowy w 
kompletach zakresu małe) 
matury gimnazjum mecha
nicznego 1 elektrycznego. 
Informacje: Górczyóska 36 
Od 16—ll-tej. 43034

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki .,Per
fecta".- Kupna, sprzedaż, 
Wymiana książek używa
nych. 44370

Kamienieę przy Focha — 
składami, sprzeda Metel- 
skl, św. Marcin 13. 44693

Kamienicę, 4 składy, 2 mil. 
800 tys. Jeżyce: wilię zbu
rzoną, ogród, kanalizacja, 
światło. 550.000; parc.:lę 
podkładem żwiru, Wino
grady. m* 120 zł sprzeda 
Nowak, Wyspiańskiego 18 
m. 1, 4U97
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Willę dwum iw tkani ową, I
. ogrodem, Puszczykowie, 
tanio sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. 44694

Kupna Butelki monopolowe eku-
puję. SczanleckieJ 7a — 
skład. 44965

Sprzedam wilka rasowego 
7-miesięcznego. Chodzież, 
Marcinkowskiego 4, tel. 27.

11-330

Sprzedam platformę lek
ką, jednokonną, ogumio
ną, pierwszorzędnym sta
nie. Wiadomość: Staszica 
23, podwórze. 44683

Konkurencyjnie tanio 
sprzedam parcelę Poznań- 
Żegrze 10.105 ml. Pośredni
cy wykluczeni. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr $4714.

Zegarek męski kieszonko
wy srebrny Omega sprze* 
dam. Staszica 19 m. 8 — 
od 13—17-tej. 44917

I
 Nowy transport H
JABŁEK nadszedł. H 
Sprzedaż hjirtowa: ■

Umińskiego 5 RS 
godz. 8-mej do 13-tej 

Telefon 40-94 R
45086 B

Magiel korzystnie do 
sprzedania. Informacje: L. 
Konieczny, Poznań, ul. 27 
Grudnia nr 5. Tel. 39-71.

44701

Stemple kauczukowe wy
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję informu
jemy listownie. 12-5

Kładowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówkl, pole
ca F-a „Kontakt", Szkolna 
12, tel. 10-01. 12-37

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, chodniki, aparaty 
radiowe. Pertek, Kraszew
skiego 17. 12-34

Piekarnia nowocześnie u- 
rządzona, większy obiekt 
w Poznaniu, z powodu 
choroby właściciela — do 
spfzedania. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44568.

Płaszcz granatowy męski 
bardzo dobrym stanie, ja
kości, wzrost 165. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44924.

Radio uniwersalne, małe, 
4-lampowe 1 zegarek dam
ski. Żupańskłego 15 m. 2.

44923

Pieski młode — boksery, 
sprzedam. Dębski, Dobro- 
gostowo, st. kol. Pęckowo, 
pow. Szamotuły. 44920

Centrokomls — maszyny 
biurowe, walizkowe, po
wielacze zakup — sprze
daż. Marcinkowskiego 19.

42195

Wydra skóra, Tybet białe 
boa nowe oraz skunks koł
nierz, czapka karakułowa 
dobrym stanie, okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia: Fre
dry 3 m. 14. 45050

Maszynę Slngera (okrągłe) 
dobrą. Żydowska nr 15/19 
m. fia, pierwsze wejście 
prawo. 45044

Suknia ślubna nowa. Adres 
wskaże Głos Wielkopolski" 
nr 45038.

Konika na biegunach oka
zyjnie sprzedam. Grobla 9 
m. 25. 45036

PRZYCZEPKI
SAMOCHODOWE

18 ł 8-tonowe sprzeda 
firma „Artebe" 
ul. Kantaka 10.

12-17

Maszynę słupkową sprze
dam. Wierzbięcice 16 m. 19 
w podwórzu. 45030

Dobrze zaprowadzony 
skład spożywczy sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 45029.

Piec szamotowy, kaflowy 
przenośny sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45027.

Dwie opony, dętki, tarcze 
900X24. Wiadomość: Telef. 
47-42. 45026

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumuiaiory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 45071

Willę dwumieszkaniową •— 
przy kupnie wolne mie
szkanie, cena 1 500 000 —i 
tys., sprzeda Metelskł, św. 
Marcin 13. 44069

Kamienicę III-plętrową, 2
interesy, cena 2.000.000,—, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 45068

Kamienicę IV-piętrową in
teresem, centrum, Jedną 
ósmą sprzedam. Cena 300 
tys. Metelski, św. Marcin 
nr 13. 45067

Wyłączniki elektryczne i
termiczne do poduszek 
elektr., rurki szamotowe, 
w większej Ilości sprze
dam. Oferty: „PAR", Ra
tajczaka 7, pod „12,106".

45081

ftieboe francuskie,
sprzedam — św.'Marcin 13 
m. 4. 45068

Maszynę do pisania sprze
dam. Lodowa 3 m. 4. 45080

Tchórze i tomakł sprze
dam. Półwiejska 2 m. 4, 
od 15—17-tej. 45099

Akordeon, szafa do rzeczy,
2 łóżka sprzedam. Długa 13 
m. 6. 45098

Szafa biała do rzeczy, stół 
gabinetowy. Wroniecka 12 
m.**5. 45093

Sypialnia nowoczesna do
brym stanie. Za Grobla 5 
m. 8. od 12—14-tej. 45Ó90

Fortepiany, pianina, fis
harmonie sprzedaje I ku
puje Magazyn Fortepia
nów, św. Marcin 22, po
dwórze, tel. 23-91. 43799

Tapety, ' chodniki poleca 
Zb. Waligórski, Wielka 9,
I ptr. 44362

Sprzedam wilka rasowego 
7-miesięcznego. Chodzież, 
Marcinkowskiego 4, tel. 27.

11-330

Maszynę do pisania Ideał. 
Sw. Marcin 23 m. 9, godz. 
15—17. 44980

Futro foka, nowe, średnią 
figurę, okazyjnie. Konfek
cja, Dąbrowskiego nr 1 — 
skład. 44975

Nową walizką skórzaną 
40X60 cm lub zamienię na 
radio. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 44966.

Barak
nadający się na 
przemysł korzyst
nie sprzedam. 

Oferty: „Par", Rataj
czaka 7, pod 12.73.

44914

Elegancki, biały kożuszek 
damski, zakopiański (ru
muńskie jagniątka) — 40 
tys., oraz białe futro dam
skie — 30 tys., z powodu 
żałoby sprzedam. Śniadec
kich 7 m. 10, w godz. 2—4.

44971

Maszynę do szycia dobrą 
okazyjhie sprzedam. Cze
sława 10 m. 4. 44959

Sprzedam domek z chle
wem i ogródkiem 500 m*. 
Górczyn, Działki, Skorup
ki 33. 44955

Kamienicę 4 - piętrową,
komfortową, bliżej cen
trum, 2.300.000 zł, korzy
stnie sprzedam. Tomczak, 
Piekary 13b m. 4. 44943

Maszynę do szycia „Singe- 
ra" sprzedam. St. Twarda, 
Przemysłowa 48 m. 8. 44941

Citroen 4-cyl., 4 drzwi, li
muzyna, jak nowy, pry
watna rejestr. Wiado
mość: Budowa karoserii — 
Kowala, Patr. Jackowskie
go 49. 44931

Maszynę do szycia gabine
tową sprzedam. Grun
waldzka 17 m. 5. 44930

Wytwórnia wykwintnej
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
nąjtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. 44929

Sprzedam psa, doga rocz
nego. Rynek Sródecki 17 
m. 2. 44994

Futro karakułowe modne. 
Szymański, Wrocławska 3.

44992

Pończosznicze okrągłe z 
igłąmi oraz cylindry zapa
sowe sprzeda Rezmer, ul. 
Mickiewicza 27. 44990

Sprzedam saperki, ciepły 
kombinezon motpcyklowy, 
patefon od 16-tej — Grobla
4 m. 1. 44983

Wózek dziecięcy dobrym 
stanie sprzedam. Garncar
ska 3 m. «, godz. 14—18.

45018

Sprzedam atół rozciągany 
dębowy oraz wóz roboczy. 
Zgłoszenia: Garbary nr 39 
m. 13. 45017
Sprzedam łóżeczko dzie
cięce. Kossaka 13 m. 2. 45003

Elektro-lux, lampa dwu- 
ramienna na sprzedaż. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 45000.

Szafa do rzeczy na sprze
daż. Półwiejska 25, m. 3.

45022

Oddam sklep nadający się 
na każdą branżę wraz z 
magazynem 1 mieszkaniem
2 pokoje z kuchnią. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45015.

Sklep spożywczy — Osiedle 
Warszawskie, ul. Kutnow-" 
ska 14, na sprzedaż. 45007

„Aria*4 Artykuły biurowe,
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej Ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczny, i maszynową, 
Przybory* kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 11-73

Motory elektryczne kupu
je stale firma „Energia", 
Poznań, ul. 23 Lutego 23 
(dawniej Pocztowa), tele
fon 34-92. 11-397

Książki szkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie
go 59. 43685

Materiały, płaszcze i ubra
nia kupuje Feliks Koniecz
ny, Poznań, Dąbrowskiego 
46, wejście z Rynku Jeżyc
kiego. 44157

ARYTMOMETR 
(maszynę do liczenia) 
typu klawiszowego — 
kupimy zaraz. Sołac- 
ka 19, tel. 96-28. Sta
cja Doświadczalna — 
godz. 8—13 1 15—17.

44630

Dentystyczne przybory 
kupuje — sprzedaje Skład
nica Dentystyczna, Pawlic
ki, Kraszewskiego 19, tel. 
66-74. 44355

Stół okrągły rozciągany 
krzesłami dobrym stanie 
kupię. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 44942.

Parcelę w Poznaniu lub 
okolicy kupię. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 44935.

Kupię wózek dla chorego
z rowerowym zapędem. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 45051.

Naboje (pociski) do fuzji 
obojętnego kalibru kuplę. 
Oferty z ceną „PAR", Ra
tajczaka 7, nr „12,82". 45063

Postument do maszyny 
dziurkarki, z motorem, ku
pię. Piekary 13b m. 3. 45060

Lampy kwarcowe Soltcty
stale kupuje Centrala Sa
nitarna, Tadeusz Korytow- 
ski, Poznań, al. Marcin
kowskiego 19. 12-54

Klej „Ago", różne taśmy 
płótna. Bogusławskiego I9a, 
m. 6. 43786

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie -chemikalia ku
puje stale Hurtownia Dro- 
geryjna Poznań, Półwiej- 
ska 39, tel. 19-63. 43800

Pianino koncertowe, płyta 
metalowa — krzyżowe mo
derator, pierwszorźędnd — 
nadzwyczajna okazja, 75 
tysięcy. Ratajczaka lla, m. 
115. 12-28
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Fortepian krótki, dobrej 
marki kupię. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 44991.

Kupię „Mówią Wieki" ni 
część, geografia Pawłow
skiego, i fizykę do III 
gimn. Zgłoszenia między 
2.30—4.30, Ogrodowa nr 15 
m. 5. 45083

Marynarki, suknie, obu
wie, porcelanę, kryształy, 
bieliznę kupuję. Zamkowa 
Augusta 1. 44898
7, skład. 44849

Kupujemy kalafonię — 
wszelkie żywice, oleje. 
Płacimy najwyższe ceny. 
Poznańska Fabryka Lakie
rów, Poznań, św. Wa
wrzyńca 47, tel. 21-20. 44763

Szuka lokalu
Poszukuję 1—1 pokoi ku
chnią wygodami. Zwrot 
remontu do 165 tysięcy. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44599.

Urzędnik na wyższym sta
nowisku wynajmie pokój 
w śródmieściu za solidną 
zapłatą. Zgłoszenia: Hotel 
Continental nr 318, św. 
Marcina, od 16—19 1 20—22.

44730

Mieszkania 3—5 pokoi w
śródmieściu lub willi do 
wyremontowania .poszuku
ję. Tel. 27-53. 44968

Pokoju lub dwóch w śród
mieściu na gabinet roent- 
genowskl-dentystyczny nie 
wyżej drugiego piętra po
szukuję. Tel. 27-53. 44970

1—2 nieumeblowanych po
koi z używalnością kuchni 
i łazienki, śródmieście, lub 
willi poszukuje inżynier. 
Dobrze zapłacę. Tel. 27-53.

44969

Mieszkania łr-3-pokojowe- 
go poszukuję — zwrócę 
wszelkie koszta. Oferty: 
„Głos WlelkopP* nr 44962.

2 panów poszukuje pokoju 
umeblowanego — najchęt
niej Łazarz. Oferty: „Głoe 
Wielkopolski" nr 44925.

Rok x«ł. 1926 Tel. 26-S2 I 23-17

: iiEMO"
wł. MARIAN WŁODARCZAK 
POZNA fl, WROCŁAWSKA nr 30 

Kupujemy po najwy£»xych cenacht 
Radioaparaty, lampy radiowe, wszelki 
sprzęt elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne — fortepiany — gramofony I 
patefony, maszyny do szycia, pisania 4> 

i liczenia ♦
Własne warsztaty naprawy oraz badanie

lamp na emisje ❖
4489® £

Meble także używane ku
puje stale Magazyn Mebli, 
Hieronim Leśpiewicz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

Woski, parafinę, kalafonię, 
różne artykuły chemiczne. 
„Słoń", Kantaka 7, telef. 
39-21. 44690

Mikroskopy, aparaty niwe
lacyjne, teodolity, maszy
ny do pisania, liczenia, 
gurty, sznury, przędzę, o- 
bicia meblowe. — Pertek, 
Kraszewskiego 17. 12-35

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kup.u- 
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 12-36

Kuplę
pasy skórzane dobrym 
stanie oraz serwis obia
dowy na 12 osób. Zgło-

Pakunkl 1 szczeliwa azbe
stowe, konopne, bawełnia
ne i Inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43755

Samochód osobowy lub re
klamówkę DKW kupię, 
warunek stan pierwszo
rzędny. Poznań, Kościelna 
17, tel. 73-50. 44667

Kotły do cieplarni, wodno- 
centralnęgo ogrzewania — 
powierzchni 12—15 m, ku
pią Państwowe Zakłady 
Hodowli Roślin, Poznań, 
al. Marcinkowskiego nr 11, 
telefon 95-33. 12-32

Lekarstwa zastrzyki kupu
ję. Potworowskiego 4 m. 7. 
Codziennie od 15—16-tej.

44810

Lampe kwarcową domową 
okazyjnie kupię. Sienkie
wicza 6 m. 7. 44813

Samochód ciężarowy w 
dobrym stanie kupimy. 
Zgłoszenia: Telefon 30-31.

44822

Willę średnią gotową lub 
wypaloną Jeżyce, Sołacz, 
kupię. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 44633.

Kamienice, wille, domy o- 
grodami, także prowincji, 
parcele, gospodarstwa dla 
pow.ażnych reflektantów — 
proszę zgłaszać. Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16 
m. 1. 44606

Nowoczesną lampę wiszą
cą, 2 krzesła kuchenne 
białe ktipię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44982.

Kupię koc przydziałowy 
wełniany różowy albo nie
bieski. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 44967.

Zamiana

Zamienię pokój z kuchnią 
suterena słoneczna na dwa 
pokoje z kuchnią na plę- 
trze» dam 40.000 zł. Szwaj
carską 16 m. 1, wejścia z 
bramy. 44951

Buty narciarskie 41—42 ku
pię. Marcin 33 m. 19. 45091

Młynek do mielenia korze
ni,- chemikalil i farb kupi 
Hurtownia Drogeryjna — 
Władysław Kaiser, Poznań, 
Półwiejska 39. Tel. 19-63.

45078

Suszarkę do włosów elek
tryczną na nóżkach uni
wersalną (prąd zmienny). 
Oferty nr 2217 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 45096

Silnik ciężarowy do Wal
tera 4-cylindrowy kupię.. 
Barełkowski, Poznań, Szy
perska 1, tel. 18-09. 45095

Kupię willę lub kamienicę 
dobrym stanie. Oferty nr 
2214, Armii Czerwonej 1 —1 
„Czytelnik". 45094

Kupię domek Poznaniu lub 
blisko Poznania. Adres 
wskaże „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 2213. 45092

Gospodarstwo 100 do 200
mórg dobrej ziemi, dobry
mi budynkami, może być 
bez Inwentarza, kupię. Of. 
nr 2210 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 45089

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 1 21-11. 44933

sok
wiśniowy

surowy.

F-a J. Glinka
Poznań,

ul. Wrocławska nr 26/30 
Telefon 22-30. 12-60

Płyty gramofonowe kon
certowe, taneczne kupuje. 
Roosevelta 3 m. 6. 44927

Maszynę do liczenia, po
wielacz kupimy. Kochano
wicz S-ka, plac Wolności 13 
(obok 3 Maja). 12-40

Lam^y, aparaty radiowe, 
najkorzystniej sprzedać 
mężna — al. Marcinkow
skiego 20, Dom Pocztowca. 
Tel. 45-79. 44993

Kupię cynk do forniero- 
wania. Żydowska 26, skład.

44981

Pracownia abażurów. Leon 
Męski, Półwiejska 25 m. 3. 
Kupię pergaminy i cello- 
ny. 45021

agubfła
Mickie-

Płaszcz damski popiel, kre- 
merek, buciki eieg. zamsz 
granat 37, buty damskie 
nowe wysokie, męski po- 
rannik jedwabny. Krasiń
skiego 13 m. 16. 45005

Dom wzgl. willę w mieście 
lub na prowincji spiesznie 
kupię. Pośrednicy niepo
żądani. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 44934.

Mikroskopy, sterylizatory 
oraz wszelkie inne aparaty 
lekarskie stale kupuje Cen
trala Sanitarna, Tadeusz 
Korytowski, Poznań, al. 
Marcinkowskiego 19. 12-5$

Samotny szuka pokoju 
(wspólnego) Jeżyce. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44949.

Samotny pan poszukuje 
pokoju. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 44948.

Glmnazjasta poszukuje po
koju umeblowanego Ła
zarz — Jeżyce. Cena obo
jętna. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 44937.

Studentka szuka pokoju 
umeblowanego. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 45053.

Poważna Instytucja zakupi

kilka samochodów
ciężarowych z przyczepiła ml 
lub bez, ewentualnie ciągniki

Oferty „P A P“ Poznań. Mielżyńskiego 
nr 12-52

12-52

Zamienię kuchnię pokój w 
Głównej na takie samo na 
Przedmieściu Warszaw
skim. Informacje w. skła
dzie: Łęczycka 7. . 44625

2-pokoJowe balkonem I-sze 
ptr. (Łazarz) zamienię na 
podobne centrum. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44760.

Umywalnię dębową (ciem
ną) zamienię na szafę do 
rzeczy lub biurko. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44828.

Pokój kuchnia słoneczne, 
przy Rynku Wildeckim, za
mienię na Łazarz lub Je
życe. Oferty: „Gł. Wielko
polski" nr 45031.

Wolne lokale

Odstąpię skład nadający 
się na hurt — centrum — 
za zwrotem remontu. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 44832.

Sprzedam duży skład z 
dwoma ubikacjami zapro
wadzony w śródmieściu 
nadający się na każdy 
przemysł. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 44879.

Skład lub pracownia do 
.oddania. Grobla 23. 42147

Mam gotówkę 1 2 ubikacje 
po remoncie w śródmie
ściu 'na hurtownię-wytw. 
Oczekuję propozycji. Of.: 

^„Głos Wielkop." nr 44976.

Odstąpię ubikacje sutere
nie nadające się na war
sztat albo inny cel. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 44956.

Pokój dla studenta wy- 
nąjmę za korepetycje. 
Andres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 44938.

Sprzedam skład, artykuły
wiejskie, nadający się na 
inną branżę ul. M. Focha. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 45041.

Skład ż pomieszczeniem 
dla rzeżniką, hurtownię, 
cichy przemysł, samodziel
ny pokój, odda gospodarz. 
Szwajcarska 20. 44032

Skład, Wielkie Garbary, 
sprzedam. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „12,97".

45076

Pokój męblaml zaraz w 
Junikowie; Cena 70.000 zł. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 45006.

Zamienię 2 pokoje kuchnią 
na pokój z kuchnią. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44748.

Kawaler samotny poszu
kuje pokoju w śródmie
ściu. Zgłoszenia: Telefon 
28-14. 45079

Mieszkania l-pokojowego z
kuchnią meblami lub bez. 
Dobrze zapłacę. Wieczo
rek, Jagiełły 3 m. 2. 44984'

Niekrępnjąeego pokoju w
śródmieściu poszukuje ku
piec. Oferty: „Głos Wiel-Ł 
kopolski" nr 45016.

Pokoju na dwie osoby 
ewtl. na jedną osobę szu
kają dwie studentki. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45009.

Studentka poszukuje po
koju. Oferty: „Gł. Wielko
polski" nr 45001.

Dzierżaw;
Poszukuję dzierżawy do 
20 morgów zabudowaniami 
okolica Poznania. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44749.

Zguby
Zgubiono ważne dokumen
ty na nazwisko Augustyn 
Sibila. Zwrot wynagrodzę. 
Żwirowa 59. 44313

Unieważniani zgubioną
książeczkę Ubezpieczalni 
Społecznej nr 46706614. Jan 
Dykierski, S. Mielżyńskie- 
go 22, m. 31. 44777

Unieważniam zagubioną
kartę RKU Poznań na na
zwisko Leonard Woźniak. 1 

44768

tTnleważniam skradzioną 
książeczkę wojskową RKU 
Krosna na nazwisko An
toni Telińskl, ur. w Sar
nach 25. 4. 1901, obecnie 
zamieszkały w Karczynie, 
pow. Świebodzin. 12-22

Unieważniam zgubione do
kumenty: kwit rejestra
cyjny, miesięczną kartę 
kolejową, metrykę urodze
nia, kartę żywnościową za 
listopad, legitymacji szkol
ną „Szkoły Zawodowej", 
na nazwisko Czesław Ra- 

•jewicz, zamieszkały w Sre- 
niowie. 44794

czarny zarękawek.
wlezą 34 m? 3. Proszę od
dać pod adresem. 45049

Zgubioną kartę ‘rejestra
cyjną RKU Kościan nr 
S413/45 r., dowód kolejowy 
PKP nr 65/VI na nazwisko 
Alojzy Szymkowiak, unie
ważniam. 44962

Zaginął wilk czarny, łapy 
żółte. Oddać: al. Wielko
polska 67, restauracja, za 
wynagrodzeniem. 44977

Wtorek, 3 bm., zgubiono 
worek pierzyną, poduszka
mi na drodze Łąkowa, 
planty koło Domu Żołnie
rz — Bukowska. Znalazcę 
uprasza słę o zwrot za wy
nagrodzeniem. Długosza 14 
m. 5. 44957

Zgubiono portfel, kartę 
wojskową, wykaz osobisty 
i dowód od konia na na
zwisko Adam Dębow^ki, 
Głuchowo, pow. Poznań, 
unieważniam. 44946

Uczciwego znalazcę port
felu z pamiątkowymi zdję
ciami i dokumentami na 
nazwisko Eugenia Topol- 
nlcka bardzo proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. 
Mickiewicza 24 m. 7. 44945

Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjna wysta
wioną przez RKL)* Szamo
tuły na nazwisko Nowak 
Marian, Popówko, powiat 
Oborniki. 12-48

Unieważniam zagubione
papiery osobiste, zezwole
nie na broń, zaświadczenie 
RKU nr 3073/11, legityma
cję PKP nr 5177/B. Stani
sław Zapłatka. Poznań, 
Hetmańska 33 m. 7. 44989

Unieważniam dokumenty 
które mi skradziono dnia 
15-go na 16-go na nazwisko 
Emanuel Gremlica, Mar
szałka Focha 144 m. 1. 45014

Zgubiono portfel wszyst
kimi dokumentami, kartę 
RKU PTtznań, kartę rowe
rową, zameldowanie mili
cyjne, gotówkę 14 tysięcy. 
Zwrot wynagrodzę. Doku
menty unieważniam. Kazi
mierz Perz. 44839

Poszukiwania

Piórkowskiego Ferdynanda
przebywającego czasie o- 
kupacji Królewcu — Pr. 
Wsch., zatrudnionego Jako 
ślusarz Ostland-Werke — 
Tharauer Str. 26, poszuku
je i o Jakąkolwiek wiado
mość prosi żona Piórkow
ska Helena, Kórnik-Pro- 
went, pow. Śrem. 44843

Różne
Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań i fraków, smo
kingów, sukni ślubnych. 
Wielbi • wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 11-585

Idzie Czarneckiej z Meldo
wie koło Buczacza podaję 
adres: Kosowski, Jaworzy
na Śląska, Kościuszki 10 — 
Dolny Śląsk. 12-9

„RADIOFAL"
Fachowa naprawa apa
ratów radiowych. Po
znań, Dąbrowskiego 1, 
narożnik Roosevelta — 
telefon 99-97. 44205

Wypożyczam ślubne suk
nie, welony. Jackowskie
go 40, m. 3, Talarowska.

44386

Książki popularnej nakład 
sprzedam okazyjnie. Tele
fon 37-46, 9—15. 44790

Welony, suknie ślubne — 
wypożyczam. Młyńska 3 
m. 6. 4476!

Chcesi wstąpić dobrze w 
związek małżeński, nadeśli 
swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższe dane 
o sobie oraz swoje życze
nia. Nadeślij 50,— zł. Wy
syłamy płatne oferty. — 
Gwarancja. Adresować: B 
Vapuro, Katowice, skrzyn
ka pocztowa 376. 12-11

Oprawę książek
szybko, gustownie 1 
na życzenie, oraz wszel
kie prace w zakres in
troligatorstwa wcho
dzące wykonuje: 43157 
INTROLIGATORNIA 

POZNAŃSKA 
Stanisław Lewandowski 
św. Marcin 64-

W dniu 8. 12. 1946 o godz. 
15-tęj w szkole w Jerzy- 
kowie, pow. Poznań, wy
dzierżawione będzie polo
wanie „Spółki łowieckiej 
Jerzy ko wo—Jerzyn" o ob
szarze 836 ha. Warunki 
dzierżawy podane zostaną 
przed licytacją — Zarząd. 

44973

Pracownia taplcerska L. 
Pluciński, przeniesiona z 
ul. Długiej 11, na al. Mar
cinkowskiego X 44751

Kołdry stare przerabiam, 
nowe szyję. Matejki 47, 
m. 3. 44738

Ubranka chłopięce, odzież 
damską, wykonuję szybko, 
tanio. Zbąszyńska 19, m. 6, 
za Polną. 4480S

Meble wszelkiego rodzaju
oraz budowle wykonuje 
fachowo i tanio — Michał 
Małecki, Strzałowa 7.

. 447W

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki „Per
fecta". Kupno, sprzedaż, 
wymiana książek używa
nych. 44371

Łóżka i łóżeczka żelazne 
i z drzewa, materace po
duszkowe, wózki dziecięce, 
kołdry I kołderki, podu
szki niemowlęce, wszelkie
go rodzaju pościele, pierze 
i puch poleca „EMKAP", 
M. Mielcarek, Poznań, ul. 
Wrocławska 30. Tel. 41-49. 
Czyszczalnla pierza. 41698

Najsłynniejszy psychogra-
folog darem Jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowe. Określi dokładni© 
charakter, kierunek, zdol
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini" Kra
ków, Skr. pocztowa 475.

11-168

Matrymonialne

Inteligentna ładna, przy
stojna, 23-letnia blondyn
ka, pozna przystojnego pa
na wyższym wykształce
niem do lat 38, w celu ma
trymonialnym. Poważne 
oferty możliwie z fotogra
fią za zwrotem „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „11,1118".

44686

Wdowlee lat 49 z średnim 
wykształceniem (rolnik) 
materialnie niezależny po
szukuje żony, wdówki lub 
starszej panny. Oferty 
wraz z fotografią nadesłać 
„Głos Wielkopolski" nr 
44655. Dyskrecja zapewnlo-

Panna lat 88 z mieszka
niem pozna pana. Cel ma
trymonialny. — Wdowcy 
nie wykluczeni. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 45045.

Przystojna, młoda, wy
kształcona, szuka kupca z 
wyższym wykszt. handlo
wym do lat 38, celem obję
cia zaprow. hurtowni. Cel 
matrymonialny. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7, pód 
„12,76". 45057

Panna, lat 25, Inteligentna, 
ładna, wesoła, pozna kultu
ralnego pana do lat 35. Cel 
matrymonialny. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 44928.

Kawaler, wzrost średni, lat 
49, prowincji, własna nieru
chomość, na stanowisko, 
zapozna inteligentną go
spodarną pannę realistkę. 
Cel matrymonialny. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 12-50.

Siostry, Jedna lat 22, druga 
24, przystojne, dobrze zbu
dowane, eleganckie, inte
ligentne, pochodzące z du
żego gospodarstwa, poszu
kują mężów na stanowi
skach, Inteligentnych, bez 
nałogów, wysokich, do lat 
40. Pierwszeństwo mają 
Inżynierowie, nauczyciele, 
leśniczowie. Oferty tylko 
poważne kierować „Głos 
Wielkopolski" nr 12-61.

Dla megcf przyjaciela, ka
walera, lat 45, posiadające
go własne przedsiębior
stwo i mieszkanie w Po
znaniu, szukam inteligent
nej żony do lat 35. Zgło
szenia piśmiennie Poznań, 
ul. Różana 15, m 23, ewen
tualnie telefonicznie 13-16, 
po godz. 16-tej. 44028

Mieszkanie 1 pokój z me
blami do odstąpienia. Zgł.: 
Ostrówek 12, w podwórzu 
lewo. 44999

Unieważniam skradzione 
dokumenty osobiste oraz 
kartę odzieżową na nazwi
sko Maria Smorawska, Po
znań, ul. Litewska 14, oraz 
kartę żywnościową i za
meldowanie milicyjne na 
nazwisko Marla Pągorska, 
Poznań, ul. Litewska 16.

44742

Dyrekcja Gazowni, Wodociągów i Kanalizacji 
miasta Gorzowa przyjmuje zaraz:

inź. lub technłka-hydraulika na stanowisko 
kier, stacji pomp wodociągów, 
inż. lub technika na kierownika ruchu ze
wnętrznego gazowni.

Warunki pracy wg umowy.
Zgłoszenia należy kierować do Dyrekcji Ga-

W1T?1’ VOwC1ugrÓ*i 1 Kanalizacji w Gorzowie 
Wlkp., ul. W. Wasilewskiej nr 63/65, telef. 221.
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